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CENTKALISZKŲ VIRSZINjKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas—- J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin University, Glen Ellyn, Ill.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius —-Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Plymouth., Pa.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

Telephonae 8 S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufuiaiias
Eurėpiszkas ir Amėrikoniszkas spe
cialistas, ir draugas mainierių užtik
rina iszgydymą kožnos ligos, vyru 
privatrszkas ligas, moteriiĮ ir vaikų.

Dr Kaufmanas prakti kavoj osi 
daugelį metvį szpitolėse ir turi dip
lomus Maskoliuos ir Amerikcs ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
.ežiai žmonivj tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Nereikalaujote siusti pinigus viso
kiems prigavikams, kurie garsinasi 
gydą visokios ligos, kurie tiktai di
delius pinigus isztraųkia o nesutei- 
kio jokios pagelbos. Atminki e, jog 
toki daktarai nematydami ligos, ne- 
gal jokiu budu pagydyti.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Bąrre, Pa.

telephone j, 578 M- Bell
•( 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietiį, nuo 7-9 vakare.

Neikite pas svetimą, bet pa 
"V. G3-. Sava 
„Saloon” 13 S. Penu. Ave.
Wilkes-Barre, Pa.
Puiki degtinė ir alus! kvie- 
ziam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakortes ir

pigiai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

Parduodu Laivakorte ant vjsokių linijų ireiun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lijos valdžia. Iszmaihau visokius pinigus ont 
amerikoniszkiį ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Pire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kaetlegarnėje, tegu 
szaukiasi prie manęs, o asz jį iszliuosuosiu. a

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o burdte 
užganėdinti.

LZEesinyozia 
Marcin i Antoni 

Szarejki,

Užlaiko kasdien sz vi ežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, a<vinczieną> 
kumpiai szvieži rūkyti, deszriį visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesną preką nei kaip pas kitus

visi pas M. i A. Szarejki,
220 JE, Main Street, - 

PLYMOUTH, PA,

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

f Dr. RICHTERO 
' wlsam swietui žinomas 1
“ANKER” (Inkarinis)]

PAIN EXPELLERJ 
yra geriausia gyduole nuo 

įRbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo Ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.
uz 25c, ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
L F. Ai Richter & Co., j 

215 Pearl Street, A
Krafe. New York. -

Anyone sending a sketch and description may 
quickly ascertain our opinion free whether an 
n vention is probably patentable. Com muni ca- 
lons strictly confidential. Handbook on Patents 
ent free. Oldest agency for securing patents.
Patents taken through Munn & Co. receive 

pečiai notice, without charge, In the 

Sdenfific flmericat
\ handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
rear; four months, Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36,B'oad“a>- New York
Branch Office, 625 F Sb- Washington, D. C.

Teleponas 352 Plymouth. 

ID a/fc t a/r k.si. 
Johanna Želviene. 
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. i r 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

( nfi 7 iki 9 ryto,
. < nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris pal age) ir su. 
taikia joms pagelbąir gerą priežnjTą,
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Max Kobre
Litewski i Polski j—»
40 Canal Str.,—142 Division Str., HSTeW" "XTOrk 
Filija 81 Grand st. BrOOlclyil, KT- "y.

f rieteliaiI dfidu jums žinią, kąd mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį- 
gus, kur i us jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jžusų kantoroje galite susi 
sznekėti lietu viszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes p.ėr 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

SlzaitsT-ls s-a. sct-yd-su!
Pirmas Lietuviszkas BBAVOBAS Su- 
vienytose Valstijose Sziaurinė** 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau* 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge- 

’ riant truputį užsilinksmini bet gal
vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proczkų.

s Todėlgi perkantieji© ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuviszko 

alaus: — viena jog yra geriausias alus, antra teip darydami suszelpsite 
savo Vientauczius lietuvius. *

POLISH—LITHUANIAN
CO.

Ar norite uzlaikit plaukus ant galvos?
Ar slenka plaukai? Gal pleiskanų yra?

Ar galva plika? Ar ant veido yra papuczkai?
Ar norite gaut gerą rodą kaip iszgydinti ligas?

Jeigu plaukai slenka ir randasi pleiskanų, tai yra ženklu' kad galva 
pasiliks plika už kelių mėnesių jeigu nesigydysi. Gvarantuojam pagelbėt.
Jau 10 milijonu žmonių butu nuplikę, 

jeigu nebūtų vartoją „Prof. Brundzas W. H. G. pro Capillus Morbus”. 
Vartojo po tuom vardu gyduoles karalei, ciesoriai, daktarai, sudžios, advo
katai, ministerial ir kunigai, teiposgi gal vaitoti ir darbininkiszka klesa 
žmonių, nes jų daugiausia slenka ploukai isz daugel rupesczių ir nežino 
kaip plaukus užlaikyti,,© teiposgi ir isz daugel kitų priežasczių. Kas nori, 
gali ateiti po No. 343—5th Ave. New York, arba į didžiausią aptieką ant 
Bedford Ave. ir S. 2nd str. Brooklyn. Telephone call 1304 Williamsburgh

'Jeigu kas norėtu per gromatas informacijas gauti, tai tegul paraszo 
trumpai ir aiszkiai ko reikalauja ir kokios rodos, o gaus greitą atsakymą 
su rodą DYKAI ką reikia padaryti. Norinti klausti rodos raszyki pas:

Address to j. BRUNDZA Co., Chemists,
NEWYORK <8c BROOKLYN, XJ.S.2A.

ŠARBUS GE'TBINIftl!
Asz apimu ir atlieku visokius drukoriszkus darbus pigiai ir gerai. 

Spaudinu visokias knygas, įstatus draugystėmis, pakvitavojimų knygeles, 
visokius bilietus, programus dėl szokių, cirkųlerus, plekatus, visokias kvi; 
tas, atsilankymų korcziukias, popieras raszymui laiszkų, pakvietimus ant 
vestuvių, kopertus stempuoju su adresais ir 1.1.

Laivakortes pardavinėju ant greitų ir drūtų laivų.
Pinigus siuncziu visaip kaip kas tik nori, per pacztą expresą ir banką.
Knygas pas mane gali gauti visokio turinio,

už tą pat prekę kaip yra redakcijose. Adresuokie teip va:

M. M. Dovidaitis,
1024 B. Street WILMINGTON, DEL.

Telephone 2292 Williamsburg.

A. W. Zaliauckas,
Graborius Brooklyn© Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N. 2 nd str.
Laidoja mirusius ant visokių kapinių; balsam a vo- 
jair aprėdo lavonus iki įdėjimo į grabą; paršam* 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiaus negu Kitur

Lietuviallsz New Yorko, Jersey City, Mashhet 
ir apielinkės atsiszaukite :eleponu lietuvlezkai, o 
busitužgenėdinti visame.

Lietuviszka karczema 
B. Ramanauckol 

938 S. 2-nd št-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaucziai nepamirtz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

PLYMOUTH, PA.

i „VIENYBES LIETUVNINKU”
fe Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 
fe apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.
fe Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai
į PARDUODA LAIVAKORTES
i Ant visn geriausią keliu ir greicziausin laivu.

b 224 East Main str.

Siuncžia 3 
pinigus 

į visas svieto da
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad Jį 
pinigai siuncžia- 
mi į tėvynę ne- 
pražūtų ir kuo 
greicziausiai nu- 
eitų, tegul krei
piasi po sziuom J 
antraszu:
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PBBŽV ALGA-
— Apie Vilnių socijalizmas 

teip jau iszsi platinęs, kad po 
neliai, dvarų savininkai, guo- 
dž a4 ant.amatninkų ir ūkės 
darbininkų, kurie reikalauja 
vis didesnės algos, o trumpes
nio darbo laiko. Kitados dar 
bininkai stodavo ant 6 vai. 
ryte -prie darbo, dabar stoja 
tiktai ant 8 vai., dvi valandas 
pietų laiko ir ant 8 vai. vaka
re baigia darbą. Ponpalaikiai 
baimyjasi, kad dvarokai ne- 
užilgio baigs darbą ant G vai. 
vakare, kaip visur Vilniuje 
darbininkai baigia. — Vilei
koje prie geležinkelio darbi
ninkai gauna 15 rublių ant 
mėnesio ir visą užlaikymą; 
dirba tiktai 8 vai. per dieną; 
isz tų 8 vai. dvi valandos pie
tų laikui; sanvaitėje turi vie
ną dieną liuosą savo reikalams 
atlikti. Darbininkai turi savo 
knygyną, salę koncertams ir 
priėmimui savo sveczių. Tan
kiai nulaiko skaitymus, pra 
kalbas ir vakaruszkas su szo- 
kiais. — Teip pranesza lenk, 
laikrasztis „Kraj”.

— Vilniuje iszeis dar tre 
ežias maskoliszkas laikrasztis 
„Vremiennik”, kurį redaguos 
A. Charuzin, virszininkas gen- 
gub. rasztinyczios. To „Vre- 
mienniko” užduoezia bus 
moksliszkai isztirti Lietuvos 
szalį ir pasakyti, jog nuo am
žių tai maskoliszkas krasztas.

— Palangoje szį metą ne 
perdaug suvažiavo sveczių isz 
priežasties tankių lytų ir vė 
saus oro. Palangos gyvento 
jai nuo sveczių. „ponų” gerai 
pasipelnydavo? pasamdydami 
jiemsįsavo gyvenimus, tai vir
dami valgius už pusę prekes, 
kaip kasztuoja Tiszkaušrįtai- 
sytose restauracijose ir viėsž- 
namiuose, kurių samdytojai 
pareikalavo nuo Tiszkaus, 
idant jis užgintų lietuviams 
vaiszinti sveczius po bauda 
500 rublių.

— Suvalkų gubernijoj yra 
7 parapijos unijotų, su 14,000

kurie tiktai ant alaus pragėrė 
$2,500. Ant Dievo garbės 
likę tiktai $1,000

— Wilkes-Barre, Pa. 16 d. 
rugpjuczio S. L. A. 35 kuopa 
parengė dainų ir kalbų vaka
rą. Žmonių, vyrų- ir moterių, 
prisirinko pilna svetainė, nors 
kunigėlis buvo iszkeikęs ir už
gynęs eiti. Kaip Edwardsvil- 
Įėję, teip ir Wilkes-Barre bu
vo vėl sudaryta niekszų parti
ja, kad kelti ertnyderius ir net 
musztynes. Tie niekszai ne
nustojo kėlę ermyderius iki 
juos su patrolvežimu nenuvežė 
į lakopą Kiti vėl visaip žo- 
džiavo praeinanezius gatve 
žmones. — Dainavo Dr. V. 
Kudirkos draugystė isz Ply- 
mouth’o; kalbėjo P. Mikolai- 
nis, V. Pūkas, J. Kazakevy- 
czius ir J. Pauksztys. Aukų 
tapo surinkta $4,oo. Prie 
S. L. A. prisiraszė keletas nau
jų sąnarių.

gyventojų, isz kurių 9,270 ne-1 
priima pravoslavijos ir neklau
so popų. Tarpe jų yra 619 
porų gyvenanezių be szliubo 
ir 1,875 nekriksztytų vaikų.

—Vilniaus vyskupystėje 
1899 m. pastatyta 7 naujos 
cerkvės. Pernai metuose pri
ėmė pravoslaviją 254 katalikai.

— Kaune lankėsi didis k u 
nigaiksztis Vladimir Aleksan- 
draviczsu Sviatopolk-Mirskyj, 
Vilniaus gen.-gub., ant sukak
tuvių Novorossyjsko kareivių 
pulko, kuriedu paskui aplankė 
ir vyskupą Palulonį.

— Žiliuose, Prūsų Lietuvo
je, buvo antras „Prūsų Lietu
vių Susivienyjimo” seimas, 
kurį lankė pusėtinas skaitlius 
lietuvių. Apart karsztų kal
bų, iszgyrimo senovės lietuvių 
vienybės, apie seimo nutari
mus nieko nežinoma. Susiv. 
virszininkų tapo iszrinktos p. 
J. Banaitis isz Tilžės.

— „Žvaigždėje” „Motinėlės” 
sekretorius padėkavojo, Tho
mas, W. Va. lietuviams už pa
žadėjimą $100, kuriuos atida
vė vietiniui airių kunigui.

— Sto. Antano parapija isz 
Philadelphia, Pa., ant susirin
kimo 2 ir 3 rugpjuczio nubal
suojant, ką daryti su bažny- 
ežia, apie 500 balsų buvo kad 
palikti savastį parapijos ran
kose, o apie desėtkas balsavo 
kad padovanoti vyskupui.

— Wanamie, Pa. tveriasi 
nauja paezelpinė draugystė, 
prie kurios galės prigulėti visi 
lietuviai be skirtumo. Priši- 
raszė 18 sąnarių. Antras su
sirinkimas bus nedėjoje, 23 
rugpjuczio, pas p. V. Adama- 
viezių. — S. Žalnierukas už
manė paaukauti kiek kankin- 
tiniams ir mokslaeiviams, kur 
geros valios tautiecziai paau
kavo $1,75.
s —- Chicagos visos lietuvisz- 
kos draugystės nulaikė pikny- 
ką pradžioje rugpju. ant nau
dos treczios liet, parapijos 
sziaurvakarinėje miesto dalyje. 
Alaus iszgėrė 50,000 bonku- 
ežių. Lietuvių buvę į 12,000, 

važiavo turbut isz Petrapilės 
ar isz kur kitur net dvylika 
sznipų ir apsistojo Krakaucko 
vieszbutyje. Žydas matyda
ma*, jog jie visaip persirėdi- 
nėja, nuėjęs pasakė žandarų 
virszininkui, bet tas atsakė: 
„tai nieko, tegul jie sav bovi- 
jasi”. Persirėdo visaip: į mo
teris ir vyrus, prastais darbi
ninkai ir valdiniikiszkai, ir 
sunku buna juos pažinti. Be
sivalkiodami susekė Degu- 
cziuos pas žydą gudiszkųir 
žydiszkų uždraustų knygų. 
Per kratą rado apie 8 pudus; 
2 žydu suėmė; viens isz jų pa
bėgo, tai ant to visą kaltę su
vertė. Dabar 8 iszvažiavo 
itgal, o 4 dar liko. Mat dar 
vietinių sznipų neužtenka.

Tai mat kiek valdžia iszmė- 
to pinigų ant slaptos policijos. 
Reik su nepažįstamais neįsi
leisti į jokias svarbesnes kal
bas nežinai, su kuo kalbi.

Laukincziai, Seinų pav., 
Suvalkų gub.

Czia į mus krasztą atvyko 
1897 m. garsus maskolių szni- 
pūkas mokintojas Džiarabas- 
Marma; jau ir pas mus kaip 
Keturvalakiuose ir Sasnavoje 
pagarsėjo savo biauriais judo- 
sziszkais darbais; czia jau isz- 
varė apie 10 ūkininkų isz na
mų imdamas nuo jų dideles pa
lūkanas; užvedė apie penkias 
kratas, kur žandarai plėszė, 
draskė ir r ūbavo j o nekaltų 
žmonelių namus, jieszkodami 
tenais lietu v isz kų laikraszczių 
ir knygų; skundė policijai tei- 
po-gi Balkunų vaitą Tlatinskį 
ir jo rasztininką Rilskį už tai, 
buk szie statą kliūtis,kad Džia- 
rabas-Marma negautų nuo 
maskolių „grat’fikacijų” ir 
kad nepagrožina Džiarabui- 
Marmui gyvenamų namų; už- 
skundė žandarams teipo-gi ke
lis sodžius, kuriuose „naminiai 
daraktoriai” mokina vaikus 
ant lietuviszkų knygų; isz to 
pakįla bylos, tyrinėjimai ir 
gaudymai nekaltų vaikų ir kiti 
nesmagumai; apie keliems vai-

Isz Lietuvos.
Senapilė. Buvo raszyta 

„Uk-ke” praėjusių metų, jog 
tapo sumueztas sznipas Sztu- 
karavyczius, žydukų mokinto
jas. Pernai rudenį sumuszė 
sznipą karabelninką Mauruką, 
szįmet per Jurginių prekymetį 
supliekė vienakį Peikertą, o 
vaitą Liudvinavo (Kriszcziu- 
□ą) žandarai su žemsargiais 
iszlydėjo isz Senapilės, o sziaip 
žmogelis but gavęs gerą užmo
kestį už savo darbelius.

Dar liko be užmokesties su- 
mubztojo Peikerto brolis, par
davėjas Polovinekas, kursai 
pardavinėdamas paraką iszty- 
rinėja, kas turi kokį ginklą ir 
sziaip tarp susirinkusių pas 
jį žmonių užveda kalbą apie 
lietuviszkas knygas, kalendo
rius. Kitą syk isz lengvati
kių žmonių szį tą iszgaunąs. 
Rasztininkas biuro Zelionka 
užsigėręs nė nesigina, jog yra 
sznipu: visgi, sako, gera paim
ti 10—15 rub. ant mėnesio. -

Pabaigoj balandžio ftjėn. at
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kams Džiarabas-Marma atėmė 
isz kiszenių lietuviszkus le- 
mentorius, isz kurių jie moki
nosi poterių ir kitų maldų; 
atimtus lietuviszkus lemento- 
rius iszsiuntė Suvalkų direk 
toriui Czebatarevui. Žodžiu 
tariant, Džiarabas-Marma jau 
ežia pridarė visą litaniją viso
kių nepadorių darbų; tarytum, 
tas nedoras poliai j antas isz 
peklos ežia atsivilko!
Linkuva, Panevėžio pav.

Pernai rudenį pasibaigė Or
lovo, valscziaus rasztininko, 
vieszpatavimas — numėtė jį 
nuo vietos. Kas jo nekeikė 
ir kam jis vargo nebuvo užda
vęs? Būdavo, ateis koks žmo
gelis į valsczių menkų men
kiausio reikalo — atlupdavo 
nuo jo deszimteriopai. Pro- 
vosis kas — tai „pinigai kal
tindavo, o arielka sūdydavo”. 
Pajus kur pinigus lengvai isz 
traukiama —: iszplėsz, kaip 
szuva. Visi sakė, kad jis tik 
vardą turįs žmogaus, bet ge 
riaus butų Dievas jį velniu 
sutvėręs.

Pasibaigė visiszkai netikė
tai. Nuvažiavęs pas starsziną 
Indriszuną į sveczius jis pasi 
gėrė, kaip visoms keturioms 
eina. Kada vežėjas namo pa
vadino, jis szoko tą muszti su 
kumsezia per galvą, kaip isz- 
drįstąs jį — poną namo vadin
ti. Pribėgęs starszina suval
dė jį ir aptampęs gerai ir įme
tęs į ratus namo parleido. Už 
poros dienų pats nuvažiavo pas 
tarpininką ir apsakė, kaip ir 
kas buvo. Pakako ir tiek. 
Atsitiko kirvis kotui.

(Isz „Ūkininko”)
--------

Isz lietuviu atsibudimo.
(Raszyta Dr. J. Szliupui)

Drąsus Lietuvos varguolių 
apginėji! S. apygardos lietu
viai susitarę apvaikszcziojo per 
Petrines (29—17 VII 1903) 
paminėjimą musų tautiszko 
atgijimo, kurį skaitome nuo 
pasirodymo „Auszros”. i 

Taigi, tą dieną, pagal suta
rimą isz anksto, buvo atlanky
tas P. A. kapas ant S. kapinių, 
kaipo vieno isz „Auszros” san- 
darbininkų; prie kapo susirin
ko į 300 lietuvių, daugiausiai 
kaimieczių. Buvo dvi kalbos 
pasakyta prie kapo, parodžiu
sios vertę P. A. lietuviszkame 
krutėjime, ir buvo uždėtas ant 
A. paminklo metalinis vaini
kas isz aržuolo szakuczių su 
lapais ir gilėmis, po vainiku 
paraszas: „Atmincziai P. A. ir 
„Auszros”.

Tą paezią dieną vakare bu
vo naminis susirinkimas pas 
vieną kaimietį — lietuvį, kur 
susiėjo apię.60 žmonių. Czionai 
buvo prakalbos apie „Auszros” 
atsiradimą, apie jos redakto
rius, apie „Auszros” įtalpą ir 
naudą, apie Dr. Joną Basana 
vyczių, apie Dr. Joną Szliupą, 
apie Petrą Arminą, apie Mi
kalojų Akelaitį, apie ginezus 
ir nesutikimus lietuvių-inteli- 
gentų su kunigais, apie tai, 
kad S. apygardos lietuviai rū
pintųsi ir toliaus neatsilikti 
nuo kitų lietuviszkame judė
jime.

Buvo dailiai padainuota 
daugelį lietuviszkų dainų, bu
vo pasakyta isz galvos 3 lietu
vių ir vienos lietuvaitės lietu- 
viszkos eilės, ir gana dailiai 
pasakyta:

Kaimo mokslinyczia—P. Armino, 
Litvomanams—Mairono, 
Muravjovas—Memelės, 
Dėl iszrinktųjų—Mairionio.

' Buvo ginezai, szokiai, gėri
mai su toastais. Szelpimui 
lietuviszkų kankintinių buvo 
surinkta apie pustrylikto rub 
liaus.

Tarpe kitų nutarimų buvo 
nuspręsta nusiųst Daktarui 
Jonui Szliupui pasveikinimą 
nuo vardo susirinkusių S. apy
gardos lietuvių.

Taigi, nors per szitą margą 
popierą meldžiame Tave pri
imti iszreiszkimą musų karsztų 
jausmų, kad Tau Praamžis 
prailgintų gyvastį bent iki 100 
metų, idant galėtum su didele

nauda darbuotis ant Lietuvos 
naudos dar per ilgus — ilgus 
metus.

Nors kuone visi mes czionai 
susirinkę Tavęs niekad savo 
akimis nematę, vienok jauezia- 
me Tave tarpe mus beesant, 
ne Tavo kunu, bet dvase! Pa
ėmę alaus taures į ranką isz- 
kėlę szaukiame:

Sveikas buk Jonai Szliupai, 
Lietuvos vadove!

apygardos lietuviai.

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Tarybos su Kolumbija, apie 

teip vadinamą ratifikaciją ka
nalo randa vis naujas kliūtis. 
Su vien. Valstijos deda didelę 
svarbą ant to kanalo, nes užė
mimas žemės tokioje vietoje, 
kaip susmauga tarp sziaurinės 
ir pietinės Amerikos, tur dide
lę vertę karės laike, isz kitos 
pusės perkasimas kanalo su
trumpina susineszimą vande
niu rytinės Amerikos su vaka
rais ir su Pilipinais. Bet ne
mažesnę svarbą turi tas skly
pas žemės ir dėl Kolumbijos. 
Leist ten Suv. Valstijas reisz- 
kia tą pat, ką įgyti po szonu 
galingą prieszą, kuris visados 
gal užimt visą szalį. Per tai 
Kolumbija nesiskubina pildy
ti Suv. Valstijų reikalavimą. 
Paskutinis sutarimo laikas pa
skirtas ant 24 rugsėjo. Pasiun
tinių bute perėjo didžiuma 
balsų, bet senatas yra prieszin- 
gas. Komisija senato paskyrė 
reikalaut nuo Suv. Valstijų ne 
$10,000,000, kaip yra užma
nyta, bet 1^,000,000. O tas 
reiszkia, kad jie suvis nenor 
taikintis ir tęsia tą reikalą 
kaip galėdami. Kolumbija ti
kisi, jog jai nusiseks datęsti 
reikalą iki iszsibaigimo sutari
mo su Prancūzijos kompanija, 
o tada jei teks ne 15,000,000, 
bet 40,000,000, panaikinus su
tarimą su prancūzais. Su vien. 
Valstijos labai neužganėdintos 
isz tokio viliojimo ir tęsimo, 
bet atvirai užimt szalį kariu- 

mene neiszdrįsta. Bet vidurinė 
Amerika yra szalis tolydinių 
permainų ir revoliucijų. Atsi
tikus kokiam ermyderiui, ku
rį gal iszszaukt ir paezios Suv. 
Valstijos, jos įgyja bent skel
biamą tiesą maiszytis į valsti
jos reikalus ir užimti szalį. 
Suv. Valstijos teipgi gręsia, 
jog visai atsisakys nuo kanalo, 
o sutars su Nicaragua, bet ten 
kast kanalą daug daugiaus 
prekiuotų, nes reiktų perkąst 
daug didesnį plotą žemės.

Paskutinių laikų trustų griu 
vimas atidarė akis daugelio 
ir parodė kokiu budu trustai 
apiplėszia žmones. Dabar atei
na eilė Roose vėl to paduoti 
kongresui savo užmanymą apie 
jų kontrolę, apie kurią jis tiek 
daug yra kalbėjęs. Trustų vir- 
szininkai labai neramus isz tos 
priežasties ir žada statyt visas 
sylas, kad tik kongresas ne- 
perleistų užmanymo. Ir nesun
ku bus jiems tą atsiekti. Kon
gresas susideda isz trustų sza- 
lininkų ir nubalsuos už trus- 
tus. J. B. Corey, žymus pini- 
guoezius, dėdė dabartinio pre
zidento plieninio trusto para- 
szė Rooseveltui laiszką, kuria
me sako, jog suvis nereikalin
gai szaukia kongresą, sakyda
mas, jog didžiuma pagal pro- 
tiszką savo stovį nėra tikę isz- 
leist įstatymus apie finansų 
reikalus, ir doriszkai nėra stip
rus, kad prieszintusi sziule- 
riams ar loszikams ant Wall 
Street. Priduria dar, kad dar 
politikos ir finansų reikalai 
yra liuosesni nuo pavojaus, 
kada nėra kongreso sesijos. 
Prie dabartinio budo rinkimų 
ir pirkimo balsų, joki radika- 
liszki įstatymai negali būti 
įvesti. Kaip nesznekėtų Roose- 
veltas, koki nebūtų geri jo 
planai, jie tur užsibaigti ant 
gražių žodžių, pakolei visa val
džia susideda isz kapitalistų 
nupirktų žmonių.

Anglija.
Parlamentas priėmė labai 

svarbų nutarimą apie Airiją,
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tokiam straikui kalėjimai pil
ni politiszkų prasikaltėlių, ki
tus varo po transportu į vietą 
gimimo ir tokiu budu revoliu- 
cijoniszka propaganda eina 
platyn ir platyn.

Užmuszimas antro Maskoli- 
jos konsulio Monastyriu j /Tur
kijoj, davė progą Maskolijai 
įsimaiszyt į Turkijos reikalus. 
Ji sako, jog matant kaip susi
jungę vieszpatystės negal at
siekti jokių reformų, ji pasi
stengsiant pati savo spėkoms 
tą atsiekti. Ir nusiuntė savo 
laivynę prie Turkijos pakrasz- 
ežių. Bet kokias reformas gal 
užvest Maskolija? Ar joje ne 
tas pat darosi, kas Turkijoj? 
Ar joje yra kokia konstituci 
ja, žmonių valdymas, žmonių 
liuosybė? Bizūnas dėl savų,bi
zūnas dėl svetimų tautų ir tik 
laimė, kad ji ant tiek dar drū
ta, kad laiko savo pavaldinius 
priespaudoje ir neduoda jiems 
iszsiliuosuot. Pasitaikę skerdy
nės greit tampa nustelbtos ir 
ant to užsibaigia. Vienok vi
sados galima tikėtis ir skerdy
nių abelnų, ir Maskolijai nėr 
ką teip labai girtis su refor
moms. Turėtų pati savę pirma 
reformuoti. Bet ką ji gali pa
daryt, tai užkariaut Turkiją, 
jei tik daleistų kitos vieszpa- 
tystės.

Turkija.
Revoliucija staiga prasipla

tino po visą Macedoniją. Kas 
tik pakelia szaudyklę, meta 
namus ir telkiasi į revoliucijo- 
nierių burius. Szalis tęsiasi per 
200 mylių nuo Juodųjų marių 
iki Albanijai. Visa szalis yra 
kalnuota ir labai paranki dėl 
vedimo karės, kuri jau tęsiasi 
per tiek metų, ramdoma kardu 
ir ugnia ir niekad negal užsi
baigti. Turkai skerdžia bulga
rus, bulgarai atmoka tuom pa
ežiu turkams ir kova visų 
priesz visus yra tolydinė. Vie 
nok dabar revoliucija priė
mė ypatingai asztrią formą. 
Niekados dar nesusitelkė toki 
dideli revoliucijonierių būriai,

už kurį teip ilgai kariavo Glad 
ston’as su savo partija ir nie
ko negalėjo atsiekti dėl prie
žasties egoizmo lordų. Visa 
Airijos žemė prigulėjo keletai 
lordų, nuo kurių ūkininkai ne* 
galėjo nupirkt žemės, o turėjo 
ją samdyti. Per tai samda da- 
ėjo iki teip augsztų prekių,jog 
ūkė nupuolė, žmonės nuskuro 
ir pulkais neszinosi į Ameriką. 
Atvira revoliucija Airijoj bu
vo visados galima. Neapykan
ta anglų nežinojo jokių rūbe- 
žiu. Laike karės su būrais 
daugybė airių ėjo į eiles būrų. 
Medegiszkas nupuolimas pa
gimdė ir protiszką ir doriszką 
nupuolimą. Dabar Anglijos 
parlamentas iszleido įstatymą, 
kuris netik daleidžia isžpirki* 
mą žemės, bet valdžia pati duo
da paskolą, kuri paskui bus 
iszmokėta ūkininkų laike JO 
metų. Nėra tai žinoma geradė- 
jystė kokia, nes leista žmonėms 
tiktas, kas jiems prigulėjo.! 
Vienok sulyginus su lygszio- 
laikinė lordų politika, yra tas 
labai radikaliszkas ir geras įs
tatas, kuris pakels gerovę Ai
rijos ir didelėj dalyj panaikins 
neapykantą link anglų. Lan- 
kantės karalius Edwardui Ai
rijoj, jį patiko ovacij< s ir 
džiaugsmingas priėmimas, bet 
vietomis iszkabino juodus ve 
lukus ir nudraskė papuoszas, 
suardė garbės vartus ant gat
vių.

Maskolija.
Straikai Maskolijoj prasi

platino po visą pietinę dalį. 
Reikia žinot, jog ten straikas 
yra netik ekonomiszka kova, i 
bet drauge ir politiszka. Strai- 
ką organizuoja socialistai re* 
voliucijonieriai, kurie stengia
si sugriaut caro valdžią. Už 
darbdaviųgi nugaros stovi ka • 
zokai su nagaikoms ir ant pa
kvietimo visados gatavi žudyt 
savo brolius darbininkus. Ki- 
jave kareiviai perszovė 60 
žmonių, o į 600 buvo sužeista. 
Visas miestas pilnas kareivių, 
kaip prieszų užgriebtas. Po

Darbdaviai sako daugiaus ne
galint mokėti kaip $2,20 ant 
dienos ir kasyklas laikysiant 
uždarytas, pakol kalnakasiai 
nesugrįž prie darbo už seną 
algą

Newcastle, P a. Strai
kas dirbtuvės Pennsylvania 
Engineering Work užsibaigė 
susitaikymu ir visi 600 darbi
ninkų grįžo prie darbo. Isz- 
lygas susitaikymo negarsino 
nė viena nė kita pusė.

Holyoke, Mass. Darb
davių bandymas su pagelba 
skebu suardyti straiką popie- 
ros darbininkų nenusisekė ir 
tapo uždarytos 7 dirbtuvės, 
kurias žada laikyti uždarytas 
pakol unija nepasiduos.

Chicago, Ill.,Darbi
ninkai kompanijų ekspresso 
padavė darbdaviams reikala
vimą geresnių darbo sanlygų. 
Kompanijos atsisakė nuo viso
kių pagerinimų. Žada ap- 
szaukti abelną straiką ekspre
so darbininkų, kurių skaitlius 
siekia 1000 žmonių.

E 1 i z a b e t h, N. J. Pa
gal paliepimą kompanijos Cres
cent Building tapo uždaryta 
dirbtuvė Moore & Son’s, kurią 
nupirko minėta kompanija. 
Straikas žada nusitęsti ant ilgo 
laiko. Blekoriai pareikalavo 
pakėlimo algos nuo $2,80 iki 
$3,25. Darbdaviai, pasiūlė 
$3,oo, bet darbininkai nepris
tojo ir sustraikavo skaitliuje 
125 žmonių.

Albany, N. Y. Ant 
abelno susirinkimo marszkinių 
siuvėjų, tapo nutarta visose 
dirbtuvėse apszaukti straiką 
dėl iszkovojimo augsztesnės 
algos ir trumpesnio darbo laiks. 
Isz viso szitos pramonės szakoj 
dirba 15,000 žmonių, kurie 
priguli prie unijos.

B r o o k 1 y n, N. Y. Jau 
devinta sąvaitė tęsiasi straikas 
stiklo darbininkų priesz suvie
nytus darbdavius, kurie užve
dė sistemą rekomendacijos ir 
padidino žmonių darbą. Darb
daviai įgijo sūdo uždraudimą 
priesz straikierių sargybas, bet

kaip dabar ir jie drąsiai, ir 
tankiai, pasekmingai stato 
krutinę priesz turkų kareivius. 
Florinos paviete būrys revo
liucijonierių, apie 600 žmonių, 
buvo užėmę drūtą poziciją kal
nuose ir ant jų užpuolė turkų 
kariumenė. Muszis tęsėsi 24 
valandas ir turkai buvo atrem
ti. 60 žmonių krito ant muszio 
vietos. Revoliucijonieriai teip- 
gi laiko užėmę kaimą Smilie- 
vą. Turkų kariumenė su 7 ka- 
nuolėm stovi netoli kaimo, bet 
neiszdrįsta užpulti. Abelnai 
turkų kariauna yra demorali
zuota. Jiems neiszmoka algos, 
dėlko tankiai parduoda savo 
ginklus pasikėlėliams. Gele
žinkeliai visur iszdraskyti, til
tai sugriauti, kas labai apsun
kina kariumenės perkėlimą. 
Turkų sultonas, kad nuramint 
naszlę maskoliszko konsulio, 
užmuszto Monastyriuj, pasiūlė 
jai $80,000 atlyginimo už vy
ro myrį, bet ta pinigų visai ne
priėmė. Monastyrio Virszinin- 
kas Ali Riza Pasha tapoatsta 
tytas nuo urėdo ir iszbugdin- 
tas į Tripolį.

Dalis darbu.
Wilmington, Del. Su- 

straikavo liejikai geležies kom
panijos Diamonds Steel Works, 
reikalaudami sutrumpinimo 
dienos darbo nuo 10 iki 9 va
landų. Sustraikavo teipgi dar
bininkai ekspreso kompanijos 
Adams, kurie dirba nuo 12 iki 
18 valandų ant paros ir tur 
atlygint už stoką gabenamos 
medegos.

Crip Creek, Col. 
Komisija kalnakasių Federa
cijos apszaukė straiką, kadan
gi kompanija atsisakė mokėti 
unijos paskirtą algą ir pripa
žinti 8 valandų darbo dieną. 
Sustraikavo 4000 kalnakasių.

Tamaqua, Pa. Su
straikavo 70 kalnakasių ka
syklos Young Dunkleber- 
ger, reikalaudami algos, kokią 
paprastai moka kalnakasiams i 
po visą klonį Panther Creek. |
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straikieriai iszsiteino sude.1 
Darbdaviai Philadelphijos, 
Bostono, Baltimores, sutarė 
nepriimti į darbą czionyksz- 
ežių straikierių.

Minneapolis, Ill. 
Sustraikavo darbininkės Min
neapolis Brewing Co. reika
laudamos pakėlimo algos ant 
1 cento už valandą, ant ko 
darbdaviai nepristojo. Jos 
uždirbo po 90 centų ant dienos.

Fall River, Mass. 
Medvilnės iszdarbystėje suma
žino dari ą nuo 540,000 ant 
450,000 vindų. 14 darbavie- 
ežių su 5000 darbininkų nete
ko darbo.

Lawrence, Mass. 
Washington Cotton Mills ant 
14 dienų sustabdė darbą 6,500 
darbininkų. Lygiai sustabdė 
darbą West Warran, Amesbu
ry ir Chicopee, Mass, kur liko 
be darbo apie 12,000 žmonių.

Pittsburg, Pa. Tapo 
uždaryta daugybė plieno ir ge
ležies dirbtuvių; priežastim 
esant reikalas taisyti. Bus ati
darytos už 2 mėnesių. 5000 
žmonių liko be darbo.

Philadelphia, Pa. 
3000 audėjų sugrįžo prie dar
bo, Centraliszka Unija dalei- 
do jiems grįžti, nieko neiszko- 
vojus. 5000 rakandų dirbėjų, 
teipgi žada grįžti kad ir ant 
senų iszlygų.

t » t

Isz Amerikos.
$5000 už blusą.
Rotszildo sūnūs užsiėmė su

rinkimu visokio skyriaus blu
sų, teip gyvų kaip ir negyvų. 
Daug tukstanezių blusų jis tu
ri surinkęs savo zoologiszkame 
muzėjui Tring-parke, bet jam 
dar trūksta baltųjų lapių blu
sų, kurios gyvena tarpe ledų 
sziauriniame žemgalyje. Dėlto 
Rotszildas paskyrė $5000 už 
kiekvieną baltosios Japės blu
są ir savo pažadėjimą įteikia 
visiems keleiviams prie sziau- 
rinio žemgalio, kaip tyrinėto
jams teip ir didžuvių žvejams, 
kad jam pristatytų blusą gyvą

Vienybe
bene patys buvo surengę dina
mito eksplioziją ir kaltybę 
paskui metė ant darbininkų. 
Darbininkų Unija vienok vis
ką isztyrė ir apskundė į kri- 
minaliszką sūdą visus lygos 
sąnarius, tarpe kurių yra prieš 
to rodininkai, bankieriai ir tt. 
Toji lyga isz kapitalistų susi
tvėrė neva užlaikyti tvarką, 
teip, Kaip „Citizens Alliance” 
laike straiko kalnakasių Penn- 
sylvanijoj, kad visur smaugti 
darbininkus. Matysim, kaip 
juos nubaus.

Kapitalistai 
reikalauja kareivių.

St. Paul, Minu., prezidentas 
geležinkelio Great r Northern, 
J. J. Hill, savo prakalboje ant 
puotos iszkeltos garbei gena- 
rolo Pond iszpliaupė, kad Su v. 
Valstijoms netbutinai reikia 
užlaikyti 100,000 kareivių, 
kurie ant kiekvieno paszauki- 
mo galėtų traukti priesz maisz- 
tininkus-straikierius, o kita 
100,000 kareivių kad butų zo- 
postui, pagelbai, ne priesz už 
rubežinius neprietelius, bet 
priesz vidurinius-straikierius 
darbininkus. Mat ponui Hill 
labai patinka Maskolijos siste
ma, kur kareiviai straikierius 
varo prie darbo ar nuszauja. 
Dėlto jis reikalauja tokios sis
temos ir Amerikoje.

Rūpestingi 
amerikonai.

Degtinės kompanijaiszKen
tucky valstijos apsiėmė nuga
benti į Bremen, Vokietijoj, 
20,000 baczkų degtinės, nes 
szį metą nusidavus dideliems 
patviniams Vokietijoj, kur su
pustyta tapo rugiai ir bulvės, 
atsirasenti stoka degtinės ir 
dėlto amerikonai laiku jau 
rūpinasi, idant vokiecziai to
sios nepristoktų. Vienok pra
nykus javams, netekus ūkinin
kams maisto, paszelpai miltų, 
javų arba pinigų nesiunezia.

Beproczius 
mokins atrajuoti.

St. Paul, Minn. valstijos Ii- 
gonbueziuose ir beprotnamiuo
se tapo užpirkta daug „prim-

ar negyvą.
Nekaltai apsūdyti 

ant 10 metų.
Pottsville, Pa. 1901 metuose 

tapo apsūdyti 6 žmonės ant 10 
metų kalėjimo už apiplėszimą 
J. Backer’io. Dabar iszsiaisz 
kino, kad jie nekalti. Du ga
vo sumiszimą proto.

Barzdą palaikė 
už s z e r n ą .

Pas Brookville, Pa. W. Ca
rey nuszovė T. Hali, 65 metų, 
turintį didelę žilą barzdą. Ca
rey, iszėjo ant medžioklės ir 
tankumyne, kur Hali rinko 
vuogas, pamatė vien žilą barz
dą, kurią palaikė už szerną ir 
isz artumos staeziai szovė ir 
užmuszė senį. Carey tapo pa 
leistas, nes jis Hall’o nenorėjo 
nuszauti.
Žmonių skerdykla.

Indianapolyje policija suga
vo Rufus Cantrel, virszininką 
gaujos žmonių skerdikų. Toji 
gauja turėjo savo vietą po 
ženklu „Sign of the Cross”, 
kur nuzurdiję žmones dieną 
veždavo į mokyklų anatomijas 
daktarų — studentų pjausty
mams. Už kiekvieną lavo
ną gauja gaudavo po $30. 
Jie medžiodavo ypatin
gai ant ' svetimų žmonių, 
prie jų prisigretindami kaipo 
prieteliai, gelbstinti net suras
ti jieszkomos ypatas. Vienus 
nusivesdavo užkampiais į savo 
vietą ir ten užmuszdavo, kitus 
apgirdydavo įdėdavo į vežimą 
ir užklioroformavę veždavosi, 
ir visokiais budais jie gaudė 
žmones, juos skerdė ir gabeno 
studentams. Priegtam tie sker
dikai dabodavo perdaug nesu- 
terioti auką, nes už labai šute- 
riotą gaudavo mažesnę mokes
tį. Kiek jie žmonių pasker
dė, dar neisztirta.

Tvarkos sargai.
Georgetown, Col. tapo su- 

aresztavota 83 sąnariai „Citi
zens Protective League”, kurie 
laike kalnakasių straiko pri
vertė 18 darbininkų apleisti 
savo vietas ir negrįžti į miestą 
Idaho Springs. Tie sargai 

kės”..(—chew-gum) dėl visą 
protiszkai serganezių ligonių 
Daktarai tvirtina, kad nuola
tinis atrajavimas padarąs gerą 
veikmę ant beproezių ir sulai
ko juos nuo daugelio negerą 
darbų, sulaiko mislį ant kram
tymo.
Dvasiszki vadovai.

Philadelphijoj bevagiant ta
po sugautas baptistų kun. B. 
Morgan, daktaras teologijos, 
rasztininkas kelių svarbią 
knygų.Jis Wanamakerio krau
tuvėje pavogė kelis szilkinius 
lietsargius ir keletą brangią 
knygų. Pirm keliolikos dieną 
jis buvo suaresztavotas už gir
tybę ir atsėdėjo 10 dienių kalė
jime. Dabar pastatė jį po 
$800 kaucijos ir pro va nuėjo 
į kortą už vagystę.

Waterbury, Uonn. L. Struc- 
kės (gal Struckus?) apskundė 
kun. J. E. Senesak, nuo szv, 
Onos bažnyczios, už iszvadžio- 
jimą savo paezios. Struckes 
nuo kunigo reikalauja $10,000 
atlygynimo už suardymą na
minio gyvenimo.
Burtai negelbėjo.

Hoboken, N. J. viena mote* 
riszkė, būdama senesnė už sa
vo vyrą 15 metų, su burtinin
kės pagelba norėjo padidinti 
savo vyro meilę, už ką suderė
jo duoti burtininkei auksinį 
žiedą ir $15,oo, su sanlyga, jei 
meilė nepasididins, sugražinti 
žiedą ir pinigus. Burtininkė 
moteriszkei pasakė, kad jos 
vyras nėra lengvai prie meilės 
patraukiamas, o kad tą atsiek
ti, kasztuosę apie $100, ir san* 
vaitės laike jau viskas busą 
gerai. Tam laikui praėjus, 
vyro meilei mepasididinus,mo- 
teriszkė apsiskundė burtinin
kę į sūdą už prigavimą.
Nupuolė meteoras.
Pas Mendon, Mich, nupuolė 

didelis meteoras su dideliu 
užimu ir įlindo į žemę per 20 
pėdų gilumo. Meteoras lėk
damas užgavo galą tilto per 
St. Joe River ir tąjį suardė.

10 0 italų 
neteko pastogės.
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New Yorke ant East ir North 
River yra 9 dokai, kur į dide
les valtis suvežą isz miesto 
sąszlavas, nuotrupas ir tt., ką 
paskui su garlaiviais gabena į 

jūres ir iszverczia. Tarp 
sąszlavų yra daug skudurių 
ir gelžgalių, kuriuos iszrenka 
iszvertus isz vežimo į valtį. 
Tokių skųdurių rinkėjų buvo 
110 italų, kurie po dokais bu
vo įsitaisę gyvenimus jau nuo 
30 metų. Dabar juos sveikatos 
užveįzdos komisija iszkraus* 
tė, kadangi atrado pas juos 
iszplėsztų daiktų. Italai tei
sinęs! dėl konkurencijos po 
dokais gyvenę, nes isz ryto jie 
pirmutinei isžrinkdavo skudu- 
rius, iki kiti ateidavo.

V a g y s t ė s 
ant vagysczių.

Paczto departamete iki sziol 
susekta pavogtų pinigų ant 
$50,000,000. Taigi tiek, kiek 
Teikėjo pridėti deficito isz S u v. 
Valstijų kasos. Dabar pasi
rodė nauja vagystė departa 
mente „indijonų”, kur valdžios 
paskirti urėdininkai varė szel- 
mystes visokias ir pavogę nuo 
indijonų 3,000,000 akrų žemės 
iszpardavė kompanijoms, ku
rios vėl tą paczią žemę paršam- 

, dydavo indijonams už samdą 
nuo $l,oo iki $2,50 už akrą. 
Tai isz ko amerikonai pralobs- 
ta.

Nelaimės.
Pas Cleveland, Ohio, linijos 

Erie greitrukis užlėkė ant ki
tų rėlių pęr neatsukimą dalbos 
ir susimuszė su vagonus stum- 
danczia lokomotyvą. 6 žmo
nės tapo sunkiai sužeisti, o apie 
20 lengviaus.

Buenavista, Cal. užvažiavus 
trūkiui ant tilto tasai sugriuvo, 
kur 14 žmonių sunkiai sužeisti 
tapo.

Arti Philadelphios susimu
szė du trukiai, kur 5 žmones 
užmuszė.

Pas Ashley, Pa. nuo kalno 
pasileido žemyn .trūkis suge
dus užvaržoms. Žemai atsi- 
muszė į 18 vagonų ir visus su
ardė. 2 žmones užmuszė.

duoda, kad vos tik nenumir- 
tume isz bado, laiko tvankiam 
ir nesveikam ore, apstatytus 
isz visų pusių sargais; naikina 
sveikatą, iszsiuntinėja į Sibe-

Kaliniu Balsas.
Artinasi baisi diena žmoni

jos sūdo, priesz kurį dreba sos
tai visų apkarunavotų tyronų. 
Artinasi ta diena, kurioj stos 
ir-pakils isz letargiszko miego 
visos pasaulės prispausti var
guoliai darbininkai, kurie szią- 
dien dėl duonos kąsnio pri
versti parduoti savo spėkas, 
kūną ir dvasią pabrikantams 
ir didžturcziams. Artinasi ir 
jau netoli tas laikas kada isz- 
nyks ir grius sostai visų apka
runavotų carų-despotų, kurie 
sziądien žvėriszkai kankina 
milijonus žmonių. Isznyks 
mamonas, o užstos Teisybė, 
Lygybė, Meilė.

Žino apie tai visi nelaimiu 
gi vargszai prispaustiejai ir su 
nekantrybe laukia tos dienos 
ir to laiko, kada isznyks tie 
visi žmonių dejavimai, vargai, 
skriaudos ir nelaimės, o užstos 
szventa laimės valanda — tie
sos, lygybės ir brolystės.

Sunku sklėsti tą tiesos moks
lą ir sėti sėklą liuosybės mums
gyvenantiems szalyje, apsiaus
toj tamsios nakties galybe. 
Pilni miestai ir miesteliai vi
sokių valdžios sznipukų ir žvė-I 
riszkų kazokų. Teip-gi ran
dasi iszgamos ir tarp sodžiaus 
gyventojų. Daboje musų kiek
vieną žingsnį. Neduoda mums 
vieszai susirinkti ir pasikalbė 
ti apie savo reikalus. Mes 
negalim vieszai szvęsti visa- 
svietinę darbininkiszką Gegu
žės szventę, iszeidami ant gat
vių su raudonu veluku, ap 
reikszti svietui savo nežmo- 
niszkus vargus ir skriaudas, 
nes tą-syk tuo pajaucziame 
policijos kumszczią, kazokų 
nagaiką ir ant galo — vietą 
kalėjimuos.. Mus gaudo ir 
sodina į kalinius, kaip didžiau
sius prasikaltėlius; kalinyje 
kankina nežmoniszkai, maistą

riją ir visokius krasztus Mas- 
kolijos, atskirdami nuo visų 
draugų ir pažįstamų. Iszsiun- 
tinėja tarp girių ir pustynių— 
kame ramiai sau gali gyventi 
vien tik laukiniai žvėrys...

Bet nebaugina mus visoki 
caro despotiszki kankinimai, 
nes žinome, kad musų tas var
gas ir ta sėkla atnesz gausius 
vaisius, laimę visai žmonijai. 
Tvirtai tikime į artymą lai
mingą ateitį, platindami tą 
szventą idėją ir vardan tos 
idėjos gatavi esame nukęsti 
visokius kankinimus ir pris
paudimus nuo despotiszkos 
valdžios. Vardan tos szVentos 
idėjos pasirengę net myrį pa- 
neszti, nes tikime, kad ant mu
sų vietos, szimtą-syk didesnis 
skaitlius stos į eilę narsių ka
reivių dėl laimės savo ir savo 
brolių, ir teippat darbuosis, 
platįs tą musų liuosybės moks
lą -4- szventą idėją, su karsztu 
ir tikru pasiszventimu, pildy
dami savo pareigas, kurias turi 
pildyti kiekvienas, kurs ne- 
szioja žmogaus vardą. ” Ir kas 
gali to iszsižadėti ir nepildyti? 
kas gali nesuprasti, kad musų 
laimė priguli tiktai nuo mus 
paežių? — mus milijonai, ir 
nieks negali — jokia galybė 
užstoti mums kelią, ir sustab
dyti mus tuo keliu einanezius, 
jei tik suvienytomis spėkomis 
pareikalausim savo tiesų! Se- 
pei reikėjo jau mums susipras
ti, per ilgai davėmės siurbti 
savo kraują visokiems siurbė- 
liams. Ilgiaus nėr jau ko
laukti. Laikas jau numesti

i tą jungą, kad nereiktų vie* 
'niems dirbti per visą amžį, o 
kitiem lėbauti isz mus kruvi
no darbo ir kankinti mus. Bet 
žinome, kad musų broliai- 
draugai-darbininkai, kurie dar 
nepakliuvo į nagus žvėriszkos 
valdžios, neuždaryti dar už ge- 
dėžinių durių, tarp sztanguotų
langų, atjauezia musų kanki
nimus, nepaliauja darbuotis ir 
nepaliaus, keldami isz sapno ir 
miego, ir szviesdami musų tam
sesnius brolius. Žinome, kad

kartas nuo karto vis placziaus 
apsiauezia padangę musųszven- 
ta idėja ir randa sau dirvą vi
suose užkampiuose netik Lietu
vos bet ir Maskolijos ir tt. Ži
nome ir tą, kad musų draugai- 
darbininkai, kurie gyvena už- 
rubežyje, vis labiau susipran
ta, vienijasi į didesnes kuopas 
dėl kovos priesz kapitalizmą ir 
despotiszką surėdymą; teip-gi 
paduoda ranką savo draugams 
darbininkams, esantiems sza
lyje despotizmo, materijalisz- 
kai suszelpdami kalinius ir tt. 
Teip-gi tikimės kad ir toly- 
mesnem laike nepaliaus vis la- 
biaus vienytis su proletarijais 
ir teippat paduos ranką ir 
mums — neapleis mus. Ir tos 
visos žinios, tas judėjimas su
stiprina musų dvasią,labiau 
uždega apmaudą musų krūti
nėse priesz kankintojus, už 
skriaudas musų brolių. Trok- 
sztame teip-gi ir nuo jus — 
Broliai-Darbininkai! Lai ne
praeina tas musų, kalinių bal
sas pro jūsų ausis, bet tegul 
giliai įlenda į jūsų szirdis ir 
uždega jas kuonokarszcziau- 
siai. Vienykitės kuo placziau- 
siai, stokite visi už vieną ir 
vienas už visus!... Drąsiai ir 
mes tad, nors už geležinių du
rių ir sztanguotų langų,' su

n

szirdingais vilties linkėjimais 
szaukiame:

Szalin tironai! Pirmyn dar
bininkai! Lai gyvuoja socija- 
lizmas! Lai gyvuoja 1 ma Ge
gužės visasvietinė darbininkų 
szventė! Lai gyvuoja 8 valan
dų darbo diena! Proletarėj ai 
visų szalių vienykitės!...

isliMMiiiritoiii
Waterbury, Conn. Isz 

Waterburio vienas vaikinėlis 
per „Žvaigždę” raszo: buk kn. 
Saur ūsaitis įgijęs tokią galybę, 
kad netik Dilionį iszvysęs, bet 
per jo „storonę” pradėsę visus 
„bedievius” isz dirbtuvių isz- 
mėtyti. Vienok priėszingai 
atsitiko: dirbtuvėje sumažėjus 
darbams kaip tyczia dievoezius
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’dirbti. Kunigėlio sliukinėji- 
mas po dirbtuves nieko negel
bėjo, kadą-gi darbdaviai ant 
tiek turi žmogiszkumo ir doros, 
kad drovisi eit į pagelbą zo 
konikui, kuris trokszta viso
kiais budais kenkti darbinio 
kams. Gal dar nė vienas isz 
lietuviszkų kunigų nebuvo 
teip ž:aurus, (nestoka tokių ir 
kitur. Red.), kad butų bėgio
jęs po dirbtuves ir mėginęs 
prikalbint darbdavius, kad 
anie paszalintų nuo darbo ku
nigui nepatinkanczias ypatas, 
kaip yra daręs zokoninkas 
Saurusaitis! Kad toks „tėve 
lis” turėtu už savo peczių mas 
koliszką Klingenbergį ar Mu
ravjovą su pulku kazokų, tai 
tukstancziai žmonių nukentėtų 
smūgius ir kraujo praliejimą. 
Jis kėsinasi duoną isz rankų 
žmogui isztraukti vien dėlto, 
kad žmogelis pradeda nesi
duoti savę isznaudoti.
Bažnytinis.

Mahanoy City, Pa. Lie
pos 22 dieną Ellangowan ka
syklose, Readingo Co., isz se
nų kasyklų vanduo užneszė su 
dumblu ir akmenais 5 darbi
ninkus, kur vieną pusgyvį isz- 
gelbėjo, o 4 iszėmė po 4 dienų 
lavonais.

'Tai aukos eziądieninio surė
dymo, kapitalo, kuriam gaila 
pinigų apsaugojimui darbi 
ninko sveikatos ir gyvasties.

Tarpe kitų kapitalo aukų, 
tapo auka ir Mateuszas Czi- 
vinskas, 47 metų amžiaus, ne
vedęs. Velionis buvo laisvų 
pažvalgų, mylintis ir szelpian- 
tis savo tautą ir brolius, visa
dos linksmas, mielas draugys
tėje. Sugrįžus jam isz Wa- 
shingtono valstijos, 6 dienoje 
darbo sutiko netikėtą myrį. 
Laidotuvės atsibuvo 28 liepos, 
sykiu dviejų kapitalo aukų. 
Nulydėjęs velionį M. Czivins- 
ką ant kapinių, kurios randasi 
ant augszto kalno, ant kraszto 
duobės stovėdama maniau. 
Drauge! už laisvę ir vienybę

kovojai savo gyvenime, vienok 
nelaisvės retėžiuose gimei, ir 
juos nesziojai iki myrio. Lai 
bun tau lengva žemė.

Motiejus.

Kun. Pautieniauspamokslą, 
kurį sakė bažnyczioje ant lai
dotuvių regis kito Czivinsko, 
kur moteris iszvadino paleis 
tuvėmis ir kitais rasztuose ne
vartojamais žodžiais — aplei
dome. Red.

Brooklyn, N. Y. Czion 
tapo sutverta nauja pagelbinė 
draugystė po vardu szv. Anta 
no, prie kurios prisiraszė ap 
scziai sąnarių.

Vietinės lietuvaitės pasku
tiniame laike suorganizavojo 
draugystę, prie kurios mergi
nos skaitlingai raszosi. Lie
tu vaiczių draugystės buvo 
czion kelios, bet vis pairo dėl 
tūlų aplinkybių, nesusiprati 
mų. J. Szunskis.

Union City, Conn. M u 
sų Kliubas nutarė paaukauti 
$5,oo ant kasztų delegato ke 
lionės į Nyderlandiją ant tarp 
tautiszko darbininkų kongreso. 
Delegatu rinkome Dr. Szliu- 
pą, kaipo užtarėją musų tėvy 
nės ir tautos. Priegtam Kliu 
bas iszrinko 4 isztikimus vy
rus, kurie dar rinks aukas nuo 
pavienių ypatų ant to paties 
reikalo.

Butų gerai, kad visos lietu-
tuviszkos draugystės paskirtų 
teipgi po keletą dolerių.

B. Kamaitis.

Minersville, Pa. Liepos 
29 dieną tapo užmusztas „Oak 
Hill” kasyklose Juozas june- 
vyczius, kurį palaidojom 1 d. 
rugpiuczio. Per szermenis 
tarp kito ko atėjo kalba ir 
apie V. Podinską, kurį sutiko 
nelaimė vakarinėje Virginijoj, 
kur dirbant ant geležinkelio, 
trūkis nupjovė ranką ir koją. 
Ranka szeip teip sugijo, bet 
koją turėjo nupjauti ir dar ne- 
pagijo. Geros valios lietuviai 
minėtam Podinskui sumetė

$22,75. Jeigu kas isz tautie- 
ežių norėtų sūszelpti nelaimin
gą V. Podinską, tai teiksis pa 
siųsti savo mielaszirdystės au
ką ant szio adreso:

V. Podinskas 
Rend, W. Va.

M. Dunksza.

Chicago, Ill. Jau antri 
metai, kaip czion gyvenu, bet 
dar nesutikau žmogaus, su ku- 
riuom butų galima pasznekėti 
apie musų abelnus reikalus, 
teip, kaip mažesniuose mieste
liuose, kur žmonės yra labiaus 
apsiszvietę, nė kaip dideliuose 
miestuose. Teisybę pasakius, 
Chicagos lietuviams vertėtų 
būti apszviestesniems kaip ki
tur, nes yra kur pasimokinti. 
Czion iszeina du laikraszcziai, 
„Lietuva” ir „Katalikas”, kad 
tik žmonės juos skaitytų. Bet 
tokių'czion randasi labai ma
žai. Chicagos lietuviai bene 
bus tamsiausi už visų liet, ko- 
lionijų lietuvius. Iszskiriant 
mažą dalelę sumanesnių, Chi
cago’s lietuviai nieko daugiaus 
nežino, kaip tik alutį traukti, 
kaip versziai buizą. Po vienu 
stogu gyvena daugiaus per 
szimtą žmonių, neskaitant vai
kų, o nepamatysi, kad kas,nors 
ant juoko, paimtų paskaityti 
laikrasztį ar geresnę knygutę. 
Susės kur apie stubą ir renezia 
savotiszkas pasakas, loszia 
kortomis pasistatę szalia užbo- 
nūs alaus, geria ir pliauszkia 
nebūtus daiktus. Jeigu už
klausi, kodėl jie neskaito kny
gų ar laikraszczių, tai atsako: 
„O ką skaitysi, -»gal bedievisz- 
kas knygas?” Mat, dauguma 
lietuvių bijosi skaityti, kad 
netaptu bedieviai. Szel- 
pen ežių tautos reikalus, Chi
cago j bus mažiausiai. Kas- 
link vietinių biznių, tai lietu
viai užlaiko vien tik karezia- 
mas. Nupirkimas kareziamos 
atsieina į $1500 arba daugiaus, 
randos reikia mokėti į $50, ir 
paskui reikia surinkti tą gra- 
szį nuo žmonių, kurie mielai 
aukauja, geria, muszasi, proį

vojasi, o laikraszczius užmiraz- 
ta. Suėjęs vieną pažįstamą 
paklausiau apie paszelpines 
draugystes, ar yra tarp jų ne- 
kliudanezios tikėjimą. Pasa
kė, jog yra „Simano Daukan
to” ir „Knygynas”. Norėda
mas pastoti Simano Daukanto 
draugystės sąnariu, nuėjau ant 
susirinkimo, padaviau prezi
dentui atsiliepimą ir užklausus 
apie tikėjimą, atsakė, jog bū
tinai turiu atlikti iszpažintį. 
Tokiu budu laisvų draugys- 
ežių czion visai gali sakyti 
nėra. XX.

Reikalai
„Tdvynės Myl. Draugys^
Tėvynės Mylėtojų Draugys

tė jau nuo keletos metų pasek
mingai nesza gausų vaisių lie
tuviams ir abelnai visai lietu- 
viszkai tautai, nes nuo pat sa
vo užsidėjimo iszleidinėja lie
tu viszkas žmonėms naudingas 
knygeles. Nuo pradžių yra 
j&u iszleidusi 8 knygeles, visų 
po 4,500 egzempliorių, isz 
kurių viena dalis yra pasklista 
czion Amerikoje, o kita-gi da
lis nusiųsta į Prūsų, ir kur lie- 
tuviszki knygnesziai gabena į 
Didžiąją Lietuvą. Taigi T. 
M. D. iszleistas knygeles pa
siekia net musų brolius dva- 
siszkai baduojanezius senoje 
tėviszkėje. Kaip jiems ma
lonios tos knygelės, ant kurių 
virszaus yra užraszyta žodžiai: 
„Tėvynės Mylėtojų Draugys
tė”. Kiekvienas skaitanti?, 
atsimena, kad yra žmonės, ku
rie nors toli už jūrių gyvena, 
vienok myli tėvynę ir tai ne
tik pavienės ypatos, net susi- 
riszę į draugystę turi už mierį 
skleisti apszvietimą savo tė- 
viszkeje.

Malonus broliai, mums isz 
trukus isz po maskoliais jungi 
nesunku mylėti tėvynę, bet n 
laimingi musų broliai pasilik 
senoje tėviszkėje bijosi ir atsi 
dusti lietuviszkai.

Sziądien T. M. D. vėl gam 
na lietuviams dvasiszko mai
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to, nes jau yra paduota dar 
pirm buvusios vyriausybės į 
spaudą knygelę: „Eilės” Se- 
kupasakos (VaiczUczio), o ki
ta knygelė: „Kaip žmogus gy
veno ant žemes” vėl už poros 
dienų bus spaudoje, isz kurių 
nepoilgam laikui galės lietu
viai naudotis.

Kaip malonu butų girdėti 
eznekant lietuvius daugiaus 
apie T.M.D. ir rupinantės apie 
jos reikalus.Teisybė,daugelyje 
vietų yra susitvėrę kuopeles,bet 
visai mažos. Buvo mėginta atsi
liepti per „Vienybės” 26 num. 
į visas lietuviszkas draugystes, 
su meldimu paaukaut po kiek 
iszgalint dėl „Tėvynės Mylė 
tojų Draugystės”, bet tas atsi
liepimas pasiliko tik girioje 
szaukėncziu balsu. Nė viena 
isz lietuviszkų draugysczių iki 
sziol tą reikalą neparėmė. Ne 
tik draugystės, bet ir tantie 
ežiai geidaujanti didelio nu
veikime nuo T. M. D. nė su 
žodeliu tam nepritarė.

Todėl, malonus broliai tau- 
tieeziai, mylinti savo tėvynę ir 
brolius, atsiliepiu dar kartą į 
visas lietuviszkas draugystes 
su tuom paežiu reikalu. Lai 
kiekviena draugystė paaukau
ja po kiek iszgalint ant iszlei- 
dimo ir praplatinimo czion ir 
tėvynėje lietuviszkų knygelių. 
Praugystės paaukandamos po 
kelis dolerius nė nejus, o su 
tuom daug prisidės prie pra- 
platininmo apszvietos tarpe 
savo brolių. Draugystės ma
lonės pakelti tą klausimą ant 
savo susirinkimų apie paauka- 
vimą keletos dolerių ant isz 
leidimo ir praplatinimo lietu
viszkų protą lavinanezių kny- 
gelių.

Katra isz lietuviszkų drau
gysczių bus pirmutine su pri9 
tarimu szitam reikalui?

Jonas T ar eita
T. M. D. prez.

Kasos stovis.
Įplaukimai : 

Iszmokėjimai:
Nuo berželio menesio pagal 28 num.

„Vienybės” buvo 425,50
Kaz. Zubavyczia Bridgeport C t. 60 
Jos Dulbis „ „ 60
New Britain, Conn, kuopa 23,70 
Newark, N. J. kuopa 2,70
Hoboken, N.J. kuopa 3,60 
Union City, Conn, kuopa 6,00 

~ $462,70
Laiszkams markės 16 
Likosi kasoje $462,54 

A. Olszevslcis, kasier.

SMilffll L i. Itfftl.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
Brooklyn, N. Y. 38 kuopa.

Petras Palubinskas
Meriden, Conn. 49 kuopa.

Damininkas Turulevyczius
Baltimore, Md. 64 kuopa.

Vincas Czėsna
Urszė Czėsnienė
Antanas Gurklis

Wilmerding, Pa. 42 kuopa.
Agota Vaitkevyczienė

Worcester, Mass. 57 kuopa.
Juozas Andziulis

T. Ast/ra/mskas,
119 Wharton str.

Philadelphia, Pa.

Isz popiežių 
chronologijos.

Isz 264 popiežių 196 buvo 
italai, 7 syriecziai, 15 graikų, 
3 aprikonai, 4 ispanai, 14 
prancūzų, 2 burgundai, 6 vo- 
kiecziai, 2 saksonai, 4 bavarie- 
ežiai, 1 anglas ir 1 belgietis.

40 popiežių yra paskaityti 
szventais, 37 kankintiniais, 77 
palaimintais.

Pagal zokonus popiežiais 
yra buvę: 30 benediktinų, 2 
kartūzai, 2 karmelitai, 4 do
mininkonai, o daugiausiai bu 
vo augustijonų ir pranciszko-

Daugiausiai popiežių buvo 
isz karaliszkos ir poniszkos 
veislės, bet keletas ir isz pras- 
cziokų pastojo popiežiais. Szv. 
Petras buvo žvejys; Adrijanas 
IV (1154) buvo sunumi varg
dienės moteriszkės, kuri mito 
iszmaldoms nuo parapijonų 
Langley, Anglijoj. Urbonas 
(V (1561) buvo sunum pavar
gusio kurpiaus, mieste Troyes,

Prancūzijoj. Celestino V(1294) 
tėvai buvo sodiecziai ir pavar
gę. Adrijano VI (1522) tėvas 
buvo dailydė, statė laivus. 
Sixto V (1585) tėvas kiaules 
ganė pas ūkininką, kaime 
Grottamarina, Dalmacijoje. 
Pijuszo V (1566) tėvas buvo 
aviniukas.

Kalikstas I (221) užgynė 
kunigams vesti paezias.

Benediktas III 855 metuose 
tiktai pradėjo vadintis įpėdiniu 
szv.Petro.Paskiaus 13 szimtme 
tyje vardas„įpėdinisszv.Petro” 
tapo atmestas, ir popiežiai nuo 
tojo laiko vadinasi įpėdiniais 
Kristaus.

Adrijanas I 772 m. paszali- 
no bueziavimą kryžiaus, o jo 
vietoje pakiszo pantaplį, kurį 
tikintiejie ir sziądien bueziuo- 
ja.

Formosus (891) pirm po
piežiavimo buvo sutaręs su Sa
racėnais atiduoti jiems Romą, 
už ką tapo iszmestas isz vys
kupų. Paskiaus vienok jis su 
pagelba vokieczių nužudė Ser
gijų, kurį rėmė italai, ir pa
stojo popiežium, kurį Bonifa
cas IV iszkeikė. Steponas VI 
(896-897) atmenamas kaipo 
žiauriausisx žmogus. S rgijus 
III (904-911) buvo po įtekme 
Teodoros ir jos dukters, ku- 
riuodvi buvo tame laike di
džiausiomis paleistuvėmis. 
Abelnai devintame szimtmetyj 
ir paskiaus popiežiai buvo po 
įtekme nedorų moterių, ku
rios valdė popiežiais, nes apie 
tą laiką buvo į 30 anti-popie- 
žiu-

Jonas XII (956) tapo popie
žium turėdams 16 metų pagal 
norą jo motinos. Laikė 2000 
arklių, kuriuos szėrė abraku, 
vyne mirkintu ir pats gyveno 
kuomi gaszlihusiai. Apie tikė
jimą nesirūpino.

Joną XIV Bonifacas VII 
norėdams paszalinti nuo po
piežystės įmetė jį į kalėjimą ir 
numarino badu ar nunuodino.

Kalikstas II (1119-1124) 
iszrinktas nuo 6 kardinolų su 
kariumene paėmė Romą ir

v o prieszininką Gregorių VIII 
pasodino ant nugarkuprio at
bulą ir vedėsi su savim ant jo 
iszjuokimo. Paskui Gregorius 
numirė kalėjime badu ar nuo 
nuodų.

Adrijanas VI (1522-1523) 
netikėtai numirė, nes buvo pa
linkęs prie Liuterio reforma
cijos.

Klemensas XI V(1769-1774) 
isznaikino ir iszkeikė jėzuitų 
zokoną, dėl ko ir netikėtai pa
simirė.

Povilas IV (1555-59) įvedė 
rasztų cenzūrą.

Klemesas II (1046-7) įvedė 
szventininimą kalavijų, peilių, 
durklių ir jėczių žudymui vi
sų, kurie nenorėjo priimti ka- 
talikiszko tikėjimo — taigi ir 
lietuvių.

Inocentas UI (1198-1216) 
įvedė torturas.

Bonifacas VIII (1294-1303) 
įvedė szventą inkviziciją apgi- 
nimui ir platinimui katalikys
tės. Paskiaus isz paliepimo po
piežių Ispanijoj kankinimais 
(torturomis) nubaigė 10,220 
žmonių; ant stirtų gyvų su
degino 104,311. — Vidu
riniuose amžiuose (1000- 
1700) sudrutėjus popiežių ga
lybei, ant naudos katalikystės 
nužudyta ir sudeginta daugy
bes žmonių. Povilas V (1605- 
1621) tą žudynę pavadino ins
titucija įtaisyta nuo įkvėpimo 
Dvasios szventos.

Urbonas II (1095) įvedė at
laidus.

Inocentas III (1215) įvedė 
ausinę iszpažintį, kurią kiek*. 
vienas katalikas turi atlikti 
kartą ant metų.

Jonas XIX (1024-1033) bu
vo paprastu pustelninku ir tik 
iszrinktas popiežium tapo pa* 
szvęstas į kunigus.

Benediktas IX (1033-1056) 
tapo popiežium turėdamas vos 
12 metų, ką jam tėvas nupir
ko už baliną pinigų.

BenediktasXIII(1724-1730)
buvo remiamas nuo Prancuzi? 
jos kardinolų, o Italijos kardi- 

sa-1 nolai rėmė InocentąXIII, Abu-*
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da popiež’avo per kelis metus.
Jonas VIII (882 m. pagal 

kitus VII) buvo mergina ir 
popiežiavo 2 metu ir 34 die
nas. Jonas—Joana, Gilbertą, 
Agnieszka, paėjo isz anglisz- 
kos giminės ir gimė Ingelheim, 
Moguncijoj. Jaunystėje Joana 
susipažino su vienu minyku, 
Benediktinų zokono, persirėdė 
į vyriszkus drabužius ir gyve
no kliosztoriuje, mieste Fulda, 
paskiaus iszkeliavo į Athėnus, 
Graikijoj, mokintis, isz kur su
grįžo į Romą, pasimirus jos 
numylėtiniui, kame įgijo di
delę garbę tarp kardinolų ir 
mokintų, kurie, pasimirus Le
onui IV, vienbalsiai Joaną ap
rinko popiežium. Joana popie
žiavo labai pasekmingai iki 
nelaimei, kuri atsitiko per 
procesiją einant į Lateraniszką 
bažnyczią, pagimdant vaiką. 
Ji tapo akmenais užmuszta, ar 
mirė nuo palaigo. (—Encyclo
paedia Britannica,knyga XIII, 
pp. 695 ir 710).

Dovanos Leonui XIII.
Velionis popiežius, Leonas 

XIII, laike deimantinių suka
ktuvių 65 metų kunigystės, 
pernai metuose gavo dovanų 
netik nuo katalikų, bet ir nuo 
stabmeldžių, ir masonų:

Anglijos karalienė Viktori
ja padovanojo su deimantu žie
dą vertės S100,000

Maskolijos caras aukso kry
žių vertės \ 250,000

Turkijos sultonas rubino 
žiedą vertėm 225,000

Vokietijos kaizeris kepurę 
vertės 750,000

Graikijos karalius kieliką 
už ' 100,000

Persijos szachas žiedą 50,000 
Pranczijos prezidentas puo

dą už 100,000
Austrijos ciesorius maszną 

su 100,000
Kinų ciesorius puodąl00,000 
Japonijos cies. puodą500,000 
Transvaaliaus prezidentas 

deimantą už 4,000,000 
Anglijos katalikai praustu

vę ir ąsotį 500,000

Szv. Jono raitelių draugys
tė padovanojo szv. Jono stovy- 
lą, vertą 750,000

Paryžiaus katalikai kepurę 
už 250,000

Brazilijos katalikai deiman 
to kryžių 800,000

Suv. Valstijų katalikai dei
manto kryžių 200,000

Aukos nuo auksinių sukak
tuvių 3,000,000

Aukos smulkios nuo dei- 
* mantinių sukaktuviųl,000,000

Aukos ant szv. Joachimo 
bažnyczios 2,000,000

Bažnytinių rūbų,kryžių,kny
gų, lenciūgų, kepurių ir kito
kių smulkių- daiktų vertybėje 

15,000,000

Viso $29,775,000

Naujos knygos.
Dvideszimtmetinės „Ausz

ros” sukaktuvės. (1883-1903). 
Perspaudinta isz „ Varpo” 
Nr. 3. Tilžė 1903. pusi. 62.

Knygutė susideda isz keleto 
straipsnių apie užgimimu 
„Auszros” ir . musų tautiszką 
atgijimą. Tarp jų svarbiausi 
yraDr.Basanavicziaus: „Isz is
torijos musų atsigaiveliavimo” 
ir Dr. Szliupo straipsnys po 
antgalviu: „Minės apie mano 
prietikius prie „Auszros”. 
Tuodu straipsniu duoda gerą 
paveikslėlį tuolaikinių prieti
kių ir pasiliks gera medega 
istorijai musų atsigaiveliavi
mo. Kiti tos knygutės straip
sniai: „Pirmasis lietuvių laik- 
rasztis”, „Ant Juros” (eilės)”, 
„Musų kalba ir raszyba”, „Pa
sikalbėjimas”, „Atsiminimai 
isz 1873—1883 m.”. „Isz at- 
minimų vieno isz daugelio”, 
„Keli atsiminimai isz, „Ausz
ros, pirmojo musų laikrasz- 
ežio”, „Atmincziai „Auszros”, 
„Szis tas apie „Auszros” isz- 
leidimą ir platinimą”, „Petras 
Arminas — Trupinėlis”. Szią 
dien praėjus 20 metų nuo įstei 
gimo pirmo tautiszko laikrasz- 
ežio smagu ir naudinga pers
kaityti szį istoriszką dokumen
tą, sutaisytą žmonių dirbusių

amatais ir palengvinti jų iS2. 
sirinkimą tiems, kurie 'apie 
juos nieko nenusimano. 
siaurą autoriaus užduotį W 
gutė gali atlikti.

Povylas Bert. Gaktos 
Uncija. Vertė D-ras 
viezia. Knyga pirma. I 
Gyvuliai. U Augmens. Ui 
Akmens ir žemės. CKica^ 
III. 1903. pusi. 210. 
paveikslais.

bzi knyga priguli prie seri
jos moksliszkai—populariszką 
rasztų iszleistų „Lietuvos”,ku- į 
rie sustatyti įimtai isz moks- j 
liszkos pusės, ir drauge aiš
kioj formoj ir gražioj kalboj. 
Tuom pat atsižymi ir szi kny
ga, Dr. Bacevicziaus versta. 
Techniszki vardai kiek galint 
rinkti isz gyvos žmonių kalbos, 
o kur tokių stokavo nukalti 
gražiai, suprantamai. Kiek
vienam, norineziam susipažinti 
su gamtos istorija, linkėtina 
perskaityti viražui minėtą kny-
g^- K

Isz visur.
Berlyne atsibuvo tarptauti- 

szkas kongresas apkalbėjimui 
įvedimo sistemos bedratinio 
telegrafo, kur dalyvavo 44 de
legatai isz Su v. Valstijų, Pran- | 
euzijos, Italijos, Ispanijos,Aii- | 
strijos, Maskolijos ir Vokieti* i 

jos. _______  ,
Mieste Girgenti, Sicilijoje Į 

40 klierikų pakėlė protestą Į 
priesz 6 kunigus-profesoriiĄ | 
kurie savo mokintinius verte | 
pasiduoti jų „norams” ant pe- I 
derastijos. Kada apie taiisfr I 
girdo gyventojai, tai keliolib I 
tukstanezių susirinko ties vys* Į 
kupo gyvenimu ir kėlė demos' t 
straciją. Policija vos įstengi | 
susirinkusius iszsklaidyti, I 
tikrindama, jog valdžia kuo®1 r 
asztriausiai isztirs tą dalyki) ir Į 

nubaus kaltininkus.

Krokavojė susimuszė strai- L 
kieriai su kareiviais, kur 182 į 
abiejų pusių į 60užmušei 

tapo.

tuom laik ant pakėlimo savo 
tautos. Norintiejie žinoti 
apie pradžią musų tautiszko 
atsigaiveliavo, lai pasirūpina 
įgyti szią knygą^

Prie dvaro. Paraszė Le
maitė. Perspausdinta isz 
„Naujienų”. Kudirko iždas 
N. 5. Tilžė 1903. pusi. 47.

Gera pusė p. Žemaitės rasz- 
tų ta, jog ji perstato tikrai 
žmonių gyvenimą. Szioj kny
gutėje apraszytas nesutikimas 
tarp ūkininkų ir dvaro dėl 
servitutų. Ypatos nėra pers 
tatytos aiazkiose formose, teip, 
kad jų būdas nėra matomas 
isz apysakos, bet vaizdelis ūki
ninkų gyvenimo gana teisingas.

Trumpa Visotina Istorija. 
Dalis I. Senovės Istorija. 
Sutaisė N. P. Tilžėje 1903m. 
pusi. 52. Su paveikslais.

Autorius raižydamas szią 
knygutę turėjo ant mislies su
pažindinti skaitytojus, nepa- 
žįstanezius visai istorijos, su 
seniausia žmonių istorija. Toks 
rasztas reikalauja ypatingos 
nuovokos, kas yra suprantama 
nieko neskaieziusiam žmogui, 
kas ne, kas yra svarbiu, kas 
ne. To numanymo autoriui 
stokuoja. Apraszo Finikus, 
jų geografiją, bet užmirszta 
pasakyt, kad jie gyveno Apri
ko j, apraszo egiptieczių k ui 
turą, o nepasako laiko jų 
vieszpatavimo. Apraszymas 
kultūros yvairių tautų pada
rytas kiek galint trumpas, bet 
užtai be įtalpos ir žmogus ne
pažįstantis senovės istorijos 
vargei galės pasinaudoti. II- 
giaus ir užtai geriaus, supran- 
tamiaus apraszyta istorija 
Graikų ir Rymieczių, bent pa- 
virszutininė jų kultūros pusė. 
Paveikslėliai gražus ir yra ge
ru dapildymu apraszymo. ę

Ką ir kaip kai-kurie ama
tininkai dirba. Vadovėlis 
iszsirenkant amatą. Dalis 1. 
Sutaisė P. N. Tilžė 1903. 
pusi. 59.

Įžengoje autorius aiszkina, 
jog jis parengęs szią knygutę 
dėl to, kad supažindinti su
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Pekine tapo nuo ciesorienės 

pakeltas į „taokai” (—augsztą 
urėdą) iszdavikas garsaus ra* 
sztininko-reformatoriaus Szen 
-Czien, kurį lazdomis užmu* 
szė. Teipgi dar du judosziai, 
kuriedu iszdavė kitus raszti* 
ninkus, lygiai tapo pakelti į 
augsztus urėdus.

Vakarinėje Vokietijoj tarpe 
angliakasių atsirado nauja liga 
viduriavimo, kuria serga apie 
60,000 darbininkų. Ji atsirado 
nuo gėrymo neczysto vandens. 
—Abelnai vakarinės Vokieti
jos angliakasiai rengiasi prie 
visatino straiko .už viražui mi
nėtą ligą, kuri paeina nuo 
kompanijų godumo neperczys- 
tyt vandenį, teipgi reikalauja 
kiekvienam ligoniui atlygini
mo už sirgimą ir algos už kiek
vieną darbą, nes iki sziol dar
bininkai negavo užmokėti už 
akmenuotą anglį.

Paryžiuje, pomiestiniame 
tunelyje atsitiko baisi nelai
mė. Grįžtant darbininkams su 
elėktriszku trukiu nuo darbo, 
sugedo elektriszkoji maszina 
ir uždegė vagonus. Tam atsi
tikus darbininkai szoko isz va
gonų ir keliu-tuneliu norėjo 
daeiti prie iszeigų. Tunelyje 
buvo tamsu ir kuris tik dalyp- 
stė rėles, pilnas elektriszkos 
sriovės, tapo užmusztas. Nuo 
deganczių vagonų pasidarė 
daug durnų ir karszczio, nuo 
ko nutroszko daugelis. Į 100 
vyrų, moterių ir vaikų galą 
gavo.

Sicilijoj ir pietinėje Italijoj, 
buvo pusėtinas žemės drebėji
mas. Vanduo upėje Fiumo 
Caldo pastojo sziltu iki 72 
laipsnių Farenheito.—Ant sa
lų Kreta ir Malta teipgi buvo 
žemės drebėjimas.—Graikijoj, 
ant salos Cythera nuo žemės 
drebėjimo tapo sunaikinti trįs 
kaimai.

Ant salos Martinique siautė 
didelė vėtra, kuri isžnaikino 

visus sėjimus ir vaisius, išzro- 
vė 2 pėdų storus medžius, nu- 
neszė namų stogus, keletą na
mų visai sugriovė, 8 žmones 
užmuszė.

Žuvėdijoj moters varo agi
taciją idant įgytų balsavimo 
tiesas. Stockholme ir kituose 
miestuose susitvėrė moterių 
kuopos ir apsiėmė varyti agi
taciją visoj Žuvėdijoj, sukelti 
visas moteris, ir tol dirbti, iki 
moters įgis balsavimo tiesas.

Urėdiszkas lai k raszti s gar
sina, jog netoli Tifliso darbi
ninkai norėjo sustabdyt trūkį. 
Pribūvą kareiviai szovė į dar
bininkus ir užmuszė 10, sužei
dė 18.

Leipcige vienas vokietysisz- 
leido Tolstojaus veikalą „Ne 
užmuszk” vokiszkoj kalbojė, 
kame tapo įžiūrėtas keizerio 
įžeidimas. 4 liepos policija at
ėmė nuo iszleistojo visas kny
gas, o 12 rugpjuczio sūdąs nu
sprendė j&s sudeginti irsumu- 
szti stereotipiją nuo atlietų 
puslapių.

Kievoj yra abelnas straikas 
ir kariszkas apgulimas. Nie
kas nedirba pabrikuose nė važ- 
nyczios. nevažinėja, nė stryt- 
kariai. Tavorinei trukiai su 
visu sustojo, o keleivių trukius 
sergsti kareiviai. Gatvės pilnos 
kareivių ir kazokų; szaudy- 
maiši girdimi kas diena. Ka
reiviai sergsti vandens įtaisas. 
Laikraszcziams nevale nieko 
apie straiką raszyti.

Argentinoje, apie Mendoza, 
buvo didelis žemės drebėjimas, 
kur 5 žmonės tapo užmuszti 
o daugelis sužeistų nuo griu- 
vanczių namų, tarp kurių nu
griuvo ir szv. Pranciszkaus 
bažnyczios boksztai. Mendoza 
yra per 620 mylių nuo Buenos 
Aires ant Valparaiso link ir 
turi 18,000 gyventojų. 1861m. 
nuo drebėjimo žemės teipgi su
griuvo visi didesni namais >

Laivas.
Rustus mus laivui pavojus graudena; \ 
Jūrėse dūksta baisioji audra:
Vėsulos staugia, stiebai sunkiai stena; 
Kįla prieš mus smarki jūrių kova.

Broliai, gana pragaištingos ramybes! 
Meskime tinginio saldžias svajas, 
Kelkim iš snaudžiančios dvasios gilybės 
Sau f pagelbą slapčiasias gales.

Lyg jūrių paukštis mus laivas lakioja 
Tamsy j, vaitodams balsu išgąsties.
Vei, kaip putoti kalnai prieš jį stoja 
Modami šalta ranka giltinės.

Broliai, gana pragaištingos ramybės!
Meskime tinginio saldžias svajas, 
Kelkim iš snaudžiančios dvasios gilybės 
Sau į pagelbą slapčiasias gales.

Veizit, kaip dvilinkos vėsulos lenkia 
Aržuolinius musų laivo stiebus?
Girdit, kaip rustus perkuns arti trenkia, 
Leisdams į jūres liepsnotus žaibus?

Broliai, gana pragaištingos ramybės!
Meskime tinginio saldžias svajas ir tt. 

Stokit prie styro, ką esat drąsiausi, 
Tverkit su rankoms galingoms už jo; 
Kaip bangų puoliai ant mus bus smarkiausi, 
Stipriai laikykite styrą bangoj.

Broliai, gana pragaištingos ramybės!
Meskime tinginio saldžias svajas ir tt.

Kas esi proto pavojuje blaivo, 
Reikalus moki pažint keleivių, 
Eikie prie kompaso braškančio laivo, 
Vesk jį bangų kuproms tiesiai keliu.

Broliai, gana pragaištingos ramybės!
Meskime tinginio saldžias svajas ir tt. 

Imk, toli matąsis, mokslo žiūroną 
Ir kaip žaibs debesį juodą praplės, 
Kreipk jį į nušviestąjį dangaus šoną — 
Ar neišvysi ten jūrių žvaigždės?

Broliai, gana pragaištingos ramybės!
Meskime tinginio saldžias svajas ir tt, 

Stiebas mus kirtį perkūno vilioja; 
Kad neįtrenktų liepsnoti žaibai, 
Te su perkūnsargiu jįjį šarvuoja 
Galą perkūno iŠpratąs gerai.

Broliai, gana pragaištingos ramybės!
Meskime tinginio saldžias svajas ir tt. 

Duokit garsus iš trenksmingų kanuolių; 
Gal atsilieps mums prieš audrą teipjau 
Kitas kovojantis laivas varguolių — 
Dviese su priešu kovot bus drąsiau.

Broliai, gana pragaištingos ramybės! <
Meskime tinginio saldžias svajas ir tt. 

Laivas į kovą gerai surėdytas, 
Valdomas išmintingųjų vadų, 
Karės laivinėj stiprioj pastatytas 
Juokias iš tūkstančių jūrės audrų.

Broliai, gana pragaištingos ramybės!
Meskime tinginio saldžias svajas, 
Kelkim iš snaudžiančios dvasios gilybės 
Sau į pagelbą slapčiausias gales. * 0

Bedievis.
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
(Tąsa.)

Nuo Pajonų ažero Prazias, kaipo paslai tapo 7 kilti Per
sai nusiųsti į Makedoniją, kuriems Amyntas mielai davė žen
klus pasidavimo, ir pasikvietė ant puikios česnies. čion įsigė
rę Persai užsimanė pamatyti moteris karališkos šeimynos, ku
rios, įvesdintos, tapė nožmiai panaudotos per svetimžemius. , 
Už tai sūnūs Amynto, Aleksandras, atsikeršino. Paleidęs šalin 
moteris neva dėl nusiprausimo, jis pakvietė vaikinus, moteriš
kai apsirengusius, bet apsiginklavusius su deiginais. Kad
Persai vėl ėmė meilintiesi prie jų, anie tapo nudaigoti. Jų < 
tarnai, vežimai ir viskas, ką jie buvo atsivežę, drauge prapuo 
lė, ir jokia žinia negrįžo į Persų armiją. Ir kad Bubarės, kitas 
kiltas Persas, nukako į Makedoniją ant ištyrinėjimų, Alek
sandras norėjo viską užslėpti paprakais, ir duodamas anam 
savd seserį Gygają už moterį.

Tuomi tarpu Megabazos nukako į Aziją su Pajonais nuo 
Strymono upės, čion jis papasakojo savo neišsitikėjimą dar
bais Histiajo su jo nauju miestu Myrkinos; dėlto Darejos pa
kvietė aną pas savę ir išsivežė drauge į Susą kaipo dumčių ir i 
draugą ir nebeleido grįžti Mažąją Aziją. Nors Persai gal tei
siai neišsitikėjo Histiajui, bet jo užlaikymas Susoje pastojo 
svarbiu dalyku.

Darejos iškeliaudamas namon, paliko satrapu Sardėse 
savo brolį Artapherną, o Otanės kaipo vadas armijos užėmė 
vietą Megabazo. Otanės smarkavo prieš miestus arti Propon- 
ties už jų nepiildymą pareigų laike Skythiškės expedicijos ir 
už kliudymą armijos Darejo, tamjam grįžtant iš Skythijos. 
Jis paėmė Byzantion ir Cbalkedon, Antandeos Troadoje, ir 
Lamponion. Su pagelba laivynės iš Lėsbos, jis užėmė salas 
Lėmnos ir Imbros, kurios tuomet buvo apgyventos per Pelas- 
gus; tie gi Pelasgai buvo smarkus piratai, atsižymėjo garbini
mu Hėphaisto, turėjo Mystiškus įmonius ant garbės Kabeirų. 
ir net ant garbės žmogiškas aukas darė savo Didejai Dievei. 
Jų miestuose—Hėphaistais rytų pusėje salos ir Myrina vaka
ruose—jie smurciai laikėsi prieš Otaną, ir pasidavė tiktai po 
ilgų ir smarkių {grobimų. Lykarėtos, brolis ano Majandro, 
kurs buvo despotu Samos, pastojo valdymieru Lėmnos, bet 
veikiai pasimirė. Tikėtina yra, kad Pelasgai tapė labai susilp 
ninti toje vainoję, ir jų karalius Hermon net iš savo valios ėsąs 
išsidanginęs dėl laimės Darejo.

Teip tai Lėmnos ir Imbros pastojo Persų savastimi, ir jų 
valdymierai mokėjo duonį. Bet keletą metų vėliaus tos salos 
perėjo į rankas Athėnėnų, Pelasgai tapo išguiti, o iš Athėnų 
gyventojai partraukti: užėmė jas Miltiadės iš Thrakų Cher- 
sonėzo. Hėphaistiėnai, pametini miestą, išbėgo iš salos; gyven
tojai-gi Myriuos atstovėjo apgulimą, ir su vargu tapė išguiti; 
abeji rado prieglaudą Thrakijoje, aplink pus-salį kalno 
Athos. Abidvi sali, drauge su sala Skyros, kuri tapė paimta 
po Kserksio invazijos, pasiliko su Athėnas labai artymuose 
prietikiuose. Sątaikoje, Antalkido (387 m. pirm Kr. g.)—kur 
visotina ^autonomija tapė gvarantuota kožnam Graikiškam 
miestui—jos pasiliko suvienytos su Athėnais* Regis didelis

skaitlius biednų Athėnėnų gavo dalis salos į savastį. Hėrodo- 
ta« sako, kad užėmimas įvykęs dėl atkeršto už toliis senus 
prasikaltimus Pelasgų, kurie, išvyti iš Attikos, buvo apsibuvę Į 
ant salos Lėmnos. Užėmimas turbut įvyko 592-494 m. pirm į 
Kr. g. per Miltiadą su pagelba Athėnėnų. Galbūt užėmimą L 
palengvino nusilpnimas Pelasgų Vainose suOtanu ir Valdymas 
Persiškų satrapų per keletą metų. Žinoma, Persai Miltiadą 
išvijo iš Chersonėzo, apmalšinę Joniškiu maištą; betgi Mil* 
tiadės turėjo garbę tarp Athėnėnų už užėmimą salos Lėmnos, 
kas pamažino neprietelius jo, valdant Chersonėzą, ir gelbėjo 
jam tapti išrinktu vienu iš 10 vadų Marathoniškio mūšio 
mete.

Vėliaus Mardonios traukė per Thrakiją į Akanthą.^Įni
ki ja, paveikta būdama per Megabazą, regimai nedalyvavo 
Joniškiu maište. Mardonijos iš Akantho traukė į Makedoniją jį 
ir paveikė ten didelę dalį gyventojų, tUr-but tuos, ką nebuvo 
po valdžia Amynto, kurs pirm to buvo pasidavęs Megabazui. į 
Bet laivynei pas Kalną Athos susiteriojus, Brygai nakčia už- j 
puolė ant abazo Mardonio, ir jį patį sužeidė; rods Mardonios | 
Brygus paveikė, bet pats grįžo į Aziją su gėda nepasekmts | 
užpulti ant Graikijos, 493 m. pirm Kr. g.

Kserksiui apimant valdžią Persijos, po Persų valdžia buvo .g 
pamarinė Thrakija ir Makedonija iki Thessalijai, beveik visos | 
salos Aigajos marės su Kykladomis. Buvo Persų fortai ir gar* j 
nizonai Doriske, Ejone ir kitur pakraščiuose. Thrakijoą.o 'Hl 
Abdėra ir kitos Graikų sodybos pajūryje mokėjo duonį į | 
Susą.

Joniškiu Graikų maištas. - *?
Kada Darejos iš Sardžių keliavo namon į Susą, drauge $ 

veždamasi Histiają Miletėną, jis paliko savo brolį Artapherną i: 
satrapu Sardėse, įduodamas jam vyriausią valdžią ant vakari* | 
nės Mažosios Azijos. Graikų miestai pajūryje, būnanti jo sa* į 
trapijoje, regis buvo valdomi per savo naminius despotus; f 
ypatingai Milėte, nebūtyje Histiajo, valdymieravo jo žentas t 
Aristagoras. Dabar Milėtas klestėjo ir buvo pirmu miestu Jo* į 
nijos. Darejos grįžo į Susą regimai aplink 512 m. pirm Kr. g., t 
ir bėgyje keletos metų šalis turėjo atsilsį.

Štai 506 m. Athėnėnų despotas Hippias —negelbėtas per Į 
Spartėnus—atkako iš Sigeijon pas Artapherną į Sardes. Ans j 
buvo išdavęs savo dukrą už despoto A jantido į Lampsaką, Į 
mylimo per Dareją. Hippias prašėsi satrapo, kad grąžintą jį į | 
Athėnus už tyroną, kur jis stovėsįs po Persų valdžia. Arta- Į 
phernės buvo pagatavas jam tame reikale gelbėti.. ■ Ir kada Ę 
Athėnėnai nusiuntė pasius į Sardes dėl paaiškinimo dalyką, • 
Artaphernės davė jiems pagrasinantį atsakymą: tegul jieatgal f 
priima Hippią, jei nori turėti atvangą. Tokį atsakymą Athč* b 
nėnai priėmė už apskelbimę karės, ir satrapas gal jau tuomet I 
su Hippiu butų išrengęs expediciją prieš Attiką, jei Athėnč* L 
nams nebūtų prigelbėję kitoki atsitikimai.

Teip reikėjo užimti salą Naksos: bagota oligarchija buvo į 
išginta per pasikėlusius žmones. Toji sala, kaip kitos salos | 
Kykladų buvo dar neprigulminga nuo Persų, buvo klestinti, fc 
turėjo daug valnų žmonių ir vergų ir 8.000 sunkiai apgink- P 
luotų pėstininkų. Išguitiniai prašė pagelbos Aristagoro, korė jk 
Isavo šyla matėsi nieko neįstengsęs ir dėlto nukakęs pas šatra* 
pą į Sardes kalbino tąjį užvajavoti salą Naksos, pokam jau r 
Paros, Andros, Tėmnos ir tt. neišsilaikys. Jis reikalavo 1,0$ F



Lietuvninku 399
teip kad paskui tie despotai buvo veikliais gelbėtojais Persų, 
Vienas pats Koės tapė užakmenuotas per Mitylėnus.

Tokiu budu Joniškiu maištas pastojo baisiu, gal dauginus 
negu gudrusis Hekatajos buvo pasitikėjęs. Laivai Aigajos 
marėje tapė nuo Persų atimti ir pateko maištininkams, kurie 
tokiu budu pastojo ponais ant marės, ir gal butų tokiais pa
silikę, jeigu laivynė Phoinikų nebūtų prieš juos partraukta 
buvusi.

Pašaukęs miestus ant paskyrimo vadovų ir pasirengimo 
ant karės, Aristagoras nukako į Spartą prašyti globos kara
liaus Klėomeno, kurį kalbino rodydamas gal pirmą mapą ar 
planą žemės1). Kviesdamas į pagelbą, jis aprašė lobius ir karia
vimą Azijatų, kuriuos Spartėnai lengvai įstengtų paimti; po- 
tam aprašė kelionę iš Sardžių į Susą, ir reikalavo, kad Spar
tėnai pasidarytų valdymierais Azijos, ažuot ką vajoja už men
ką pelną su kaimynais. Bet vėliaus, kad Aristagoras užklaus
tas pasakė, jog nuo marės į Susą reikia keliauti per 3 mėne
sius, Klėmenės liepė jam prieš saulės dar nusileidimą traukti 
šalin iš Spartos. Galiaus dar jisai bandė Klėomeną perpirkti 
jo name, bet tojo 8-metė duktė Gorgo suriko: „Tėve, sveti- 
masai tavę perpirks, jeigu tu neeiši tuojau šalin”. Klėomenės 
pertraukė šnektą, ir Aristagoras turėjo keliauti iš Spartos. Ar 
tokia nuomuonė tuomet tapo ištarta, reikia abejoti, nes iki 
kovai pas Marathoną Mėdų vardas buvo nuoganda dėl Grai
kų. Aristagoras galėjo perstatyti, kad Spartėnai įstengtų Per
sus atstovėti ant mušiavietės, nors ir teip vargiai butty galėjęs 
tuomet sąprotauti blaivus žiūrovas. Aristagoras kreipėsi prie 
Spartėnų kaipo pirmos galės Helladoje; čia nieko nelaimėjęs 
jis traukė į Athėnus. Čion jam lengviaus buvo: netik Athė- 
nai buvo metropolimi Aziškės Jonijos, bet dar buvo laimėję 
neprietelingumą Persų satrapo, kurs galėjo ant jų užpulti 
kurstant Hippiui; dabar-gi palaikydami maištą Joniškiu, jie 
gynė savo reikalus; prieg tam atėmimas laivynės nuo Persų 
jiems buvo dideliu atdusiu. Athėnėnai tuojau sutarė pasiųsti 
20 laivų po vada Melanthio Joniškiams į pagelbą. Aristagoras 
sugrįžęs namon, regis, rado Persus apgulus Milėtą. Laivai 
Athėnėnų rado teipo-gi 5 laivus Erethrijos einant pagelbon 
Joniškiams. Pribuvus talkininkams, Aristagoras organizavo 
ekspediciją iš Ephėzo į Sardes, po vada savo brolio Charopi- 
no ir kitų. Laivai tapė palikti pas Korėssos, kalną ir prieplau
ką į 5 mylias nuo Ephėzo, o viskas traukė, . su Ephėzo kelia- 
rodžiais, pirma Kaistro paupiu, o paskui skersai kalnyną 
Tmolos į Sardes. Artaphernės neturėjo vaisko daugiaus kaip 
dėl laikymo drūtos citadelės, teip jog Graikai įėmė miestą su 
lengvumu. Bet už tai jis atgal atšaukė vaiską nuo Milėto, pa
kvietė Persus ir Lydus iš aplinkinių distriktų, ir teip pervir
šyje Charopiną, kurs dabar turėjo nešdintiesi iš Sardžių dėl 
netyčia atsitikusio gaisro. Diduma namų miesto buvo būda
vot! su pagelba šiaudų ir nendrių, o stogai visi buvo stiegti. 
Tokiu budu viena kibirkštis padegė visą miestą. Gyventojai- 
gi miesto susibėgo ant rinkos, ir renkantiesi Persams Joniškiai 
su Athėnais turėjo pasitraukti ir apsibuvo ant kalno Tmolio, 
bet nakčiai užėjus skubinosi į pamarį. Vaiskas Artapherno 
pasivijo juos pas Ephėzą ir vis škai sumušė. Eretrėnų vadas

1) Seniausiai paminėtą mapą buvęs parengęs' Anaksimandras Jonijo
je, regimai nedaug ką anksčiaus tos gadynės.

(Toliatis bus.)

laivų dėl tokios expedicijos. Paslai į Susą pasiųsti pranešė 
pritarimą Darejo, ir didelis išrengimas tapė prigatavytas po 
vada Perso Megabato dėl gelbejimo Aristagorui.

Su tokia šyla Aristagoras ir išguitiniai iš Naksos iškelia* 
To iš Milėto ,| neva į Hellespontą; atkakę į Chios, Kaukasos 
uoste jie laukė gerų vėjų dėl stataus nuvykimo į Naksos. 
Gyventojai salos nieko tokio nesitikėjo ir dėlto nebuvo pasi
rengę dėl apsigynimo. Bet juos išgelbėjo ginčas neprietelių 
abaze. Megabatės pats lankė laivus dėl pamatymo, ar visur 
yra atsakanti sargyba. Jis rado laivą iš Myndos be jokio žmo- 
gaus ant dėnio. Užpykę*, jis liepė kamandantą laivo Skylakį 
įdėti į retėžius ir jo galvą iškišti per vieną iš vairas kylių laivo 
šone. Skylaks-gi buvo draugu ir svečiu Aristagoro; tasai už 
tat reikalavo, kad Megabatės aną paleistų, o šiam nepri stojau t, 
pats liepė paleisti. Ir kad Megabatės protestavojo, Aristago* 
ras ėsąs pirmu vadovu, o aus tiktai antru. Dėlto nakčiai at 
ėjų*, Megabatės pasiuntė žinią į Naksos, kad laivynė traukia 
prieš ją! Tuojau gyventojai šokosi sunešti savastį, rinkti mai
stą ir gatavytiesi ant apgulimo, ir kada gabaus laivynė pribu
vo, toji sutiko atspyrį, ir per 4 mėnesius vėl tuo tęsusi apguli
mą, turėjo šalin atsitraukti be nieko — tiktai fortą pastačiusi 
Nansiškiems isguitiniams dėl buveinės. Tokiu budu ekspedi
cija sugrįžo į pajūrį Jonijos su gėda.

Nenusisekimas ekspedicijos grėsė bėda dėl Aristagoro: 
jis užpykino Megabatą, prigavo Artapherną, ir negalėjo atly
ginti kaštus laivynės. Dėlto jis sudumė maištą pakelti prieš 
Persiją, ir dar pasitaikė, kad beveik tuomi pačiu laiku pribu
vo nuo jo uošvio Histiajo iš Susos paslas, paslaptai prašyda
mas, kad pakeltų maištą: ištikimam vergui ans nuskuto galvą, 
įdegino ant makaulės reikalingą žinią, ir ataugus plaukams 
ans pasiuntė tąjį į Milėtą pas Aristagorą, liepdamas galvą vėl 
nuskusti ir pažiūrėti. Histiajos tikėjosi, maištui kilus, pats 
busįs siųstas per Dareją dėl jo numalšymo. Jo paslas galuti
nai su drutino Aristagorą, kurs sukvietęs ištikimus šalininkus, i 
pasakė jiems projektą apie baisią sukiltį. Visi pagyrė—apart 
istoriko Hekatajo iš Milėto, kurs tvirtino, kad galybė Darejo 
tuojaus maištą nutroškinsianti. Ir kada jojo prieštaravimas 
nieko vietoje likosi, tai jisai* velyjo tuojaus paglemžti lobius 
artymo dievnamio Apollono Branchidose dėl vedimo maišto 
reikalų, per ką jie gali tikėtiesi pastosį ponais ant marės, o 
kiteip prapultį. Ir to suokalbininkai nepaklausė, nes tai ga] 
butų užgavę jausmus dievočių.

Aristogaras su draugais nutarė pamišimą pakelti. Jų pir
muoju žingsniu buvo išvijimas per visą Graikišką Aziją des
potų iš visokių miestų, kas tuomi lengviaus buvo padaryti, 
kad laivynė—po ekspedicijai į Naksos—tebebuvo Myus’e su 
dideliu despotų skaitliumi ant savų laivų. Todėl Jatragoras 
tapė pasiųstas iš Milėto kad pagautų jų, kiek galima, ir Žal
nierius pakalbintų ant maišto. Jatragorui nusisekė: laivynė 
ėjo su juomi ir daugelis despotų pateko į jo rankas—tąrp tų 
Histiajos iš Teameros, Oliatos, sūnūs Ibanolio, iš Mylasos— 
abudu Kariškiai, — Koės iš Mitylėnės, ir Aristagoras, iš Ky- 
mės. Drauge su tuomi visu Milėtiškis Aristagoras, atvirai ap
skelbdamas maištą prieš Dareją, padėjo šalin savo urėdą, ir 
pavesdamas valdžia žmonėms kalbino juos ant maišto. Graikų 
miestuose Azijoje tokia revoliucija įvyko: despotai išguiti ir 
žmonės noringai dalyvavo -maište* Pągautięjie despotai, tapė
atiduoti į rankas savų pavaldinių, kurie anuos tykiai paleidėją
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Aukos kankintiniams.

Wilkes-Barre, Pa. lietuvių aukos 
nuo prakalbų 16 rugpjuczio $2 00 

Buvo $88,21
Viso $90,21

Aukos mokslaeiviams.
M. Racziutė, Terriville, Conn. 1.00 
Wilkes-Barre, Pa. lietuvių aukos 
nuo prakalbų 16 rugpjuczio 2,00

Buvo $61,31
Viso $64,31

Ant kelionės liet, delegato 
į Nyderlandyją.

M. Raeziutė, Terriville, Conn i 70
Buvo $166,96
Viso $167,66

Atsiszaukimas.
Bedirbdamas kasyklose per 

nelaimę nutrotyjau akį ir ran* 
ką. Neturėdamas isz ko pra* 
misti, leidžiu ant laimėjimo 
laikrodėlį. Dėlto meldžiu visų 
sąnarių S. L. A. suszelpti kai* 
po draugą, įpuolį į vargą. Pir
miau^, gyvenau Union City, 
Conn, ir prigulėjau prie draū* 
gystės. Dėlto teiksis sekreto
rius atraszyti ant žemiaus pa
dėto adreso:

Jonas Banis
340 So. Beech str.

Mt. Carmel, Pa.

Pajieszkojimai.
Atvažiavus isz Lietuvos Ur- 

szulė Zujienė pajieszko savo 
vyrą, Juozą Zu jų, kuris atva
žiavo į Ameriką jau 9 metai ir 
nežinia kur gyvena; paeina isz 
Suvalkų gub., Marijampolės 
pav., Prienų parapijos, Skir* 
piszkių kaino. Jis pats ar kas 
kitas žinantis jo adresą, teiksis 
duot žinią ant adreso:

Urszulė Zujus,
525 E. 13-th str.

New York City.

Pajieszkau savo pusbrolio, 
Miko Mazuronio, isz Sundakų 
kaimo Jezno volosties, Trakų 
pav., Vilniaus gubernijos.

Ignas Lazauckas, 
Box 333 Hudson, Mass.

PLYMOUTH 
National Bank,

6 East Main st. Plymouth, Pa.
Kapitolas............................100.000
Pebvlrszis...........................20.000

Tris procento mokame ant padėtų 
pinigų. 7? u s iszmokėta ant kiekvie
no pareikalavimo. Geriausei užtik
rinta urėdiszka banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.
R. J. Faust, Jr. Kasierius.

Pik - nik’as!
Parapijos Szv. Kazimie

ro isz Plymouth,Pa. atsibus 
HANOVER PARK, subato* 
je, 5 dieną Rugsėjo (Septemb.) 
1903 m. Prasidės 8-tą valau 
dą ryte. Muzika bus kuopui- 
kiausia. Visus lietuvius ir 
lietuvaites, kaip vietinius teip 
ir isz visos apielinkės užkvie- 
čziam kuo skaitlingiause pri
būti antszio puikaus pasilinks
minimo.
TikietflS szokimui per visądieną25C« 

Komitetas.

9-tas metinis Piknikas!
Draugystės szv. Jurgio isz 

Brooklyn, N. Y. atsibus suba- 
toje, 22 rugpjuczio (August) 
1903 m., Grover’s Ridgewood 
Colosseum Parke,Long Island. 
Pradžia 2 vai. po pietų. Įžen 
ga 25 et. ypatai. Ant augsz 
cziau minėto pikniko visus lie
tuvius ir lietuvaites isz Brook
lyn©, New Yorko, Maspetbo 
ir apielinkės nuoszirdžiai už 
praszo. Komitetas.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

Kaz. Miliszauskas
285 E. Market str. WiiKes-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

TeipoBglsenuB ant naujųperdirba. 
Vlslpaeaavo Tautietį.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA.

Kas nori gero tavcro gauti ir ska
laus gėrymo ragaut.',tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.

Boston Shoe Store
63 E. Main st. PL YMO UTE, PA 

Didelis iszpardavimas jau prasidė
jo. Viskas tilri būti iszparduoti dėl 
stokos vietos žieminiam tavorui, teip- 
gi darome naujus ir taisome, nepa- 
mirszkite vietos.

Paraudavo j imui yra pui
kus faloonaA su visu geru įtai
symu, tik 200 pėdų nuo Nau
jojo Courto, Wilkes-Barre,Pa. 
Pasižinokite po: No. 237 N^ 
River str. Wilkes-Barre, Pa.

Ar raszai kur gromatas 
jeigu teip tai, pas mane gali gauti 
visokios popieros gromatoms. Rasi
te su visokiom gražioms kvietkoms 
ir su gražęis pasveikinimais ir su vi
sokioms dainelėms ir suvisokeis pa
veikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamom kviet- 
kom. Labai gražios. Viena 15 c.

Abrozėlei ant paveikslo altorėlio, 
iszleidžiami. Vidui matyti szv. pa
veikslai. Po 15 c.

Szilkinei abrozėlei po 15.
Szilkinei pavinezavonės po 15. 
Agentai gauna didelį pelną.

W. UKMANN, Box 14 Sta. W. 
Brooklyn, N. J.

Ant pardavimo.
Jeigu norite puikio vieto insitai 

syti sav gyvenimus isz kur butu ne 
toli in darbą ir teipgi in miestą, už 
pigę prekę galite gauti pas

J. J. Paukszti 
Plymouth, Pa.

Naujos knygos.
Paslaptys Magijos bei Spiritizmo 

szviesoje mokslą 75 č. -
Užmuszimas caro Aleksandro II15 ' 
ATas nuveiks? Drama3 veikmėse 10 r*.. 
Dėdė atvažiavo. Komedija vienam ■ 

akte 20 .
Gyvenimai džiaugsmai 25
Llajunas. Apysaka isz lietuvių-tĄ'?: *^' 

gyvenimo 20
Darbininkų Balsas No. 5,6 ir 7 po 15 
ATunigija ir svietiszka valdžia 15 
Pagieža ir Jurgis Durnelis 25 
Puota ir Nuskintas žiedas 16 

endraitė. Lietuviszkos pasakos .
(vokiszkomis raidėmis) 25
Sofoklis Antigona tragedija 4 veik- 

mėse. 25c. ■
□Ras reike žinoti ir atminti kiekvie

nam darbininkui. 20c. , s u'
Kai—kurie amatai tepliojimas, me- , 

faliniai isz dirbimai. Pinimai isz 
vilos ir 1.1. 20c

Kas ir kiek gali pirkti žemės Lie
tuvoje. 10c.

Geriaus vėliaus negu niekad kome
dija viename akte. 15c.
Žile galvon velnes vuodegon: Ko

medija vieno veikmeje. 15c.
Kainas. Jfisterija Tfyrono para- 

szyta 30c
Darbininku Balsas 1, 2 ir 3 1903 po 

15c
Pirmutinis degtinės varytojos Ko

medija. 10č\
Už ka mes lenkams turime būti dė

kingi arba nedekingi 20c.
Tėvynainiu giesmės 15c. '

- Juozupo Miglovaro rasztai. Eilės25c*
- Atsiszaukimas į lietuvius viso svietą

10c:
Vytauto prisieks.

Paveikslas reiszkia tą valandą ka
da kryžiokai įgriebė' 16 balandžio 
1362 m. Kauno pilį. Tolyje, ana
pus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du
rnai nuo gaisruojanezių drutvietės 
griuvėsių. Ant szito upės kranto . 
rymo ant balto žirgo jaunutis kuni-"* * 
gaiksztis Vytautas, deszinėje iszkė- 
lęs kardą o kairėje skydą. Aplink 
jį susitelkę tėvūnai', vycziai ir vaidi- 
lucziai. Jaunasis karžygis, akyvais- 
dojė szukaujanezių isz džiaugsmo r 
pergalėtojų, prisieks amžiną kersztą . 
ir atmonyjimą kryžiokams.
- Vytautas gimė 1344 m., mirė 1430. 
m.; paveikslas perstato jį 18 metų 
jaunikaieziu; vieszpatavo nuo 1392 
iki 1430 m. Isz keturių tukstanezių 
apgynėjų Kauno pilies iszliko gyvi 
tik 36 vyrai; szeip žmonių žuvo dau
gel tukstanezių. Vytautas iszpildė 
savo prisiekę 15 liepos 1410 m. ant 
Zalgirės ir Eglekalno laukų, pagul
dęs 40 tukstanezių kryžiokų su Di--; t 
džiuoju jų Mistru.

Siuntoj ei!
sviesto, spro, kiauszinių ir kitų tav< 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt; kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, .Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kožną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

. Specialiszkas. laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos rėikalaujentiems visas irifpr- 
macijes.



Lietuvninku
Lietuviu užeiga.

Geriause užeiga dėl lietuvių isz 
viso miesto." Prilaikau visokius gė
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li~ 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardūdu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale
Petras Lipavyczia,

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.

HOTELIS
Jurgio Rėkaus,

318 Cor. Market & Sherman Str.
t .WILKES-BARRE,'PA;

Jerianee užeiga dėl lietuvių iez vieo miesto Pri
laikau visokius gėry m us, kaipo tai: Alų, Arielką, 
Liklerą, Vyną ir visokius Cigarus pirmos kliasos.

Puikiausias dirbėjas laikrodžiu
Isidor Glou.

Parduoda laikrodžius sieninius ir klszeninius 
vyriszkuB ir moteriszkus, žiedus, bransoletas, 
špilkas ir visokius auksinius daigtus, teipgi užsi
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią p teką.
102 Main st. Plymouth, Pa.

LIETUVISZKA KARCZIAMA
Jono Szpokaucko 62 Adams str. 

Newark, N. J. Užlaikau szaltą alų, 
skanę degtinę, o cigarai tai net ko
sulį stabdo. Nepamirszkite vietos.

J. Szpokauskas,
62 Adams str. NEWARK, N. J.

AGENTAS
aspekuravojlmo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ nu ugnies

GI GWILLIAM, agentas.
Main str. Plymouth, Pa.

Naujas ir vienutinis būdas
GYDYMO VISU LIGŲ! |

Jau apie 10 metų gydytojai darbuojasi su tuom, idant silpnumą pripažintą už neiszgydomą ir $»> 
ligas, kurių nej’oks gydytojas jokiu budu negalėjo iszgydyti, bet nors galėtu prastumti. . Įh|

Kožnas isz tų gydytojų ėmėsi prie vienos ligos ir ilgus laikus silpnumą bandė. Tokiu budu tie V! 
gydytojai dirbo beveik per 31 metą, o dabar pasižadėjo sutverti savo draugiją, kurios mieriu bus vi- 
siems sergantiems pagelbą neszti in rodąs suteikti. Jie-gi uždėjo naują namą po vardu* Idj

National Medical Association i
(pripažintas New Yorko valstijos valdžia).

su; Daziuretoju ir pirmsėdžiu gydytojumi yra daktaras E. G. Drake, sąnarys New Yorko ir Penn- 
sylvanijos universitetų. Jis turi per 65 metus amžiaus ir 38 metus gydytojų mokykloj iszbuvęs. IMI

Czia skaitytojams perstatom d-ro E. G. Drake 
paveikslą, kuris vienbalsiai likosi iszrinktu to namo O 
pirmsėdžiu ir dažiurėtoju ir tai tik dėl iszreiszkimo IM 
įam negirdėto tuose darbuose jo pasiszventinimo.

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION kož- M| 
nai ligai turi atskirą gydytoją kiekvienam, kuris prie W 
to namo kreipsis arba paraszys. Paciento silpnumo lw| 
liga bus visiems gydytojams perstytyta, nes y ra 
negalimu daiktu, kad VIENS gydyto- jŽSS 
jas galėtų VISUS SILPNUMUS tikrai ži- O 
noti ir juos iszgydyti. W

Kožnas silpnumas tokiu budu turi atskirą sau H 
gydytoją, bet d ras E. G. Drake su visais gydytojais 
visus silpnumus, paduotus laiszke, iszbandoir kož- Imi 
nam rasztu užtikrina visiszką isz- 1^1 
gydymą. > , ... O

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrinimą,juog M 
isz savo ligos bus iszgydytu. Sergantis, kreipiantis 
į musų namą, užsimoka tik vieną sykį, nedabodamas IMI 
ir ant to, kiek laiko jis tę turės gydytis. Kožnas 
pacientas bus teip ilgai gydytu, kol visiszkai pa- Sjįi 
sveiks. ' įMj

Pirmoje NATIONAL MEDICAL ASSOCI- 
ATION eileje stovi tašai garsusis d-ras, kuris su 0 

savo asistentais pajiegia kožną ligą ’szgydyti, nežiūrint kokia ji butų, ar sena ar apleista.
gi Kosulį,, kr utinę, plauczius, 'skilvį, žarnų ligas, j ak n ų, ligas slaptingas, O 
mc vandeninius isztinimus, r u p turą,' h cm or o i d ą, sunkią ligą, szirdies bei- 
įi| d i m ą, reumatizmą, džiovą, pūslės ligą, akių, ausin, ligas moterių, vaikų,
M trumpame laike su raszto paliudijimu iszgydysime. IHjl

Jeigu-gt kuris sergate, tai ne atidėkit dieną nuo dienos, bet nusiduokit laiszku ar asabiszkai
jį] prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION, o paaiszkinimus lietuviszkoj kalboj gausit. IMI
$ Vieno laiszko užtektinai, jeigu jame savo ligą priderancziai apraszysit. Raszykit mums lietu- 
H viszkai, ar kokia jus kalba norit.
3| VALANDOS PRIĖMIMU: Paprastomis dienomis nuo 10 iki 11 valandai ryte ir nuo 2—5 po |M| 
$ pietų, Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte. Gromatas meldžiam ant szio antraszo siųsti:
01 DR. E. G. DRAKE, vyriausias gydytojas, National Medical Association Įwl 

34 WEST 26 STR. — NEW YORK.

Tėmyklte!
Puiki muzika dėl parodų, balių, 

koncertų ir visokių pasilinksminimų. 
Grajina puikiai, už pigią prekę. 
Lietuviai kreipkitės prie savųjų. 
Vadovas St. RINKEVICZIA

73 Grand tr.
BROOKLYN, N. Y.

HOTELIS
K. Strzeleckio.

276 E. Main str. Plymouth, Pa
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus aluczio, puikiai kvepianczių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki,

■ Leon Korecki, |
1 Malarz] Dekorator i Tapačia rz. I
I 276 E. Main str. PLYMOUTH, PA.



Vienybe
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Turiu už garbę pranesztl visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an1 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas j 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvę ir į kitus 
krasztus pasaulės j labai greitai.

Prigulinczias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 
arba aktus ir be jokios turbac jos. Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl 
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurte žinau patiks 
dėl lietuvių ir ne prabaszozius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis.

Adrisuokit šziteip: "V. BOLTH,
683 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

iKLcLij) iszsig’ydit?
Skaudėjimą

po krutinę
Gumbą, 
szirdies 

plakimą ir 
pagerint 

norą valgio, 
tai reikia vartot 
„GUMBO KŪRA" 

Kazuno 
„GUMBO KŪRA" 
yra iszbandyta 
liekarsta nuo 
minėtų ligų if

W. SLONIMO 8
679 Milwaukee Avenue, " CHICAGO, ILL. ®

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

F0WSZECZNAWYST1WA

KRaJOWA

189*

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-^'Ijį 
KINIŲ LAZDŲ ir tt,

tu kstancziai 
žmonių yra isz- 
sigydę minėta 
liekarsta. Jei
gu nesveikuoju 
minėtoms li
goms, tai pri 
siusk „Money

Order” ant 
$1.25, .

o bus prisiųsta 
per pacztą.
Kazuno Traianka 
beveik jau visi 
Lietuviai žino, 
kasztuoja 25 ir 
50 centų.

Adrisavok:

L, ZbZL BZ-A.Z uTZST-A-S- aptiekorius..
107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

TEMYKITE LIETUVIAI!
Kurie į lietuvę važiuojat. Asz W. V. Jusaitis atidariau vieszbutį po 

vardu uVrALTER’S ZPIOTEXu” ir Rerstauracija adara 
dieną ir naktį. Geriausia vieta dėl keliaujanezių lietuvių į Tėvynę arba 
atgal." Mano vieszbutis yra vienas isz geriausių, nes asz nue vargszo ne- 
nuplėsziu paskutinį centą, kaip tai žydai daro.. Asz noriu su sivo drau
gą’s ir vėl susieiti. Vietos pas mane yra tiek ir tiek, kožnas gali pas ma
ne patilptie, -— kaip turtingas teip ir beturtėlis. Teipgi pas mane galima 
iszsimainyti pinigus kokius tik kas nori, laivakortes ir; visokius tikietus 
ant visokių geležinkelių. Su guodone.

. W. V. Jusaitis,
. 110 Hodson’Street, " ’ HOBOKEN, N. J.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausėi 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktika ir del to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

Sloveniszka-Lenkiszka Banka.
Parduoda Laivakortes 

sz Amerikos į Europą
ant geriausių Laivų, 

Hamburg, Rotterdam, 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliiis į visus 
miestus visam sviete.

Siunczia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per
ka, parduoda ir iszmaino 
visokius pinigus pagal 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam krasztė.
GALIMA SUSISZNEKĖT LENKISZKAĮ.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienįais nuo 9 iki 12 ryte.
100į E. Main str. Uni-iiiil—’n Market Štr.

PLYMOUTH, PA. nUlVVIU S, Wilkes-Bare, Pa.

M. BOSENB>TTW
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 
JPlYilaclelptiios.

Pardftdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam. pinįgus greitai ir pigei.

' Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainoin. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
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